
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Portaria nº 271 de 21 de outubro de 2024

A SECRETARIA DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER (SEJUCEL), no exercício de suas atribuições
conforme o Art. 154 da Lei nº 1.215 de 29 de dezembro de 2023, e em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 195 de 8 de
julho de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.525 de maio de 2023, pela Instrução Normativa MINC nº 5 de 10 de agosto de 2023 e
pelo Decreto nº 11.453 de 23 de março de 2023, que dispõem sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura,
respeitando ainda a legislação estadual pertinente, incluindo as Leis nº 2.745, 2.746, 2.747/2012 e nº 3.678/2015, bem como o Decreto nº
20.043/2015 e suas alterações, torna pública a Portaria referente ao resultado final de habilitação EDITAL 01/SEJUCEL/SIEC LPG –
AUDIOVISUAL – BOLSAS PARA ARTES EM VÍDEO,  na modalidade BOLSA CULTURAL, em formato de concurso,
contemplando o Art. 6º da LEI LPG I - Apoio a produções audiovisuais, Inciso I - Apoio a produções audiovisuais,

Considerando o problema identificado de inconsistência na plataforma https://www.lpgrondonia.com.br/;

 

R E S O L V E:

 

Art 1º - Retificar o RESULTADO FINAL  da análise de mérito da Portaria nº 269 de 16 de outubro de 2024, referente
ao  EDITAL Nº 1/2024/SEJUCEL-SIEC - EDITAL LPG – AUDIOVISUAL – BOLSAS PARA ARTES EM VÍDEO , dispondo os
proponentes CLASSIFICADOS, SUPLENTES E DESCLASSIFICADOS:

 

1. CLASSIFICADOS: EIXO I - VÍDEO DE DIVERSOS FORMATOS / CATEGORIA A - OBRAS DE VÍDEO
ARTES INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5 (CINCO) MINUTOS.

ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

79 TAIANE SALES
NUNES

VIDEO ARTE
CONTRASTE

PORTO
VELHO 96,67 CLASSIFICADO 1º AMPLA Não  

192
KELLY DA
SILVA
SANTANA

MACABEA NA
AMAZÔNIA

PORTO
VELHO 95,83 CLASSIFICADO 2º AMPLA Não  

1071
JUSSARA
ASSMANN DE
ALMEIDA

BARRANCO PORTO
VELHO

95 CLASSIFICADO 3º AMPLA Não  

815 TALISSON
PASSOS NUNES

A DANÇA DO
SERINGANDÔ

PORTO
VELHO 93,33 CLASSIFICADO 4º AMPLA Sim  

808 THAIS PASSOS
NUNES

CARIMBÓ: O

SOM DA

FLORESTA E O
MOVIMENTO

DA ALMA

PORTO
VELHO 93,33 CLASSIFICADO 5º AMPLA Sim  

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 198
Disponibilização: 21/10/2024
Publicação: 21/10/2024

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 1



282
THAIZ
RODRIGUES
LUCKSIS

ÁGUAS DE
GUAJARÁ

GUAJARÁ-
MIRIM 93,17 CLASSIFICADO 6º AMPLA Sim  

208
LINDEMBERG
NEVES DA
SILVA

HOJE EU VOU

DE LACOSTE

PORTO
VELHO 92,83 CLASSIFICADO 7º AMPLA Sim  

274
JORGE LUIZ
VALENTE
QUEIROZ

DE JORGE LUIZ

À RENATA

EVANS

PORTO
VELHO 92,67 CLASSIFICADO 8º AMPLA Não  

807

WENDEON
FRANÇA
RODOVALHO
SILVA

SONS DO
GUAPORÉ JI-PARANÁ 91,83 CLASSIFICADO 9º AMPLA Não  

227
DENNYS DOS
SANTOS
COSTA

MATO TEU GUAJARÁ-
MIRIM 91,67 CLASSIFICADO 10º

AMPLA Não  

875

YASMIN
TIELEN DE
ARAÚJO
FONSECA

BÚSSOLA PORTO
VELHO 91 CLASSIFICADO 11º

AMPLA Não  

205

ALISSON
RICARDO DE
FREITAS
MACIEL

VIDEOCLIPE
ATEMPORAL

PORTO
VELHO 90,67 CLASSIFICADO 12º

AMPLA Sim  

747

ANDERSON
SANTOS
TORRES
OLIVEIRA

RONDON

ÁFRICA MUSIC
JI-PARANÁ 90 CLASSIFICADO 13º

AMPLA Sim  

310
TAIGUARA
DOS SANTOS
MARTINS

SAGA

BERADEIRA

PORTO
VELHO 89,33 CLASSIFICADO 14º

AMPLA Sim  

128
GABRIELLA
SCHMADECKE
DE ASSUNÇÃO

"QUEM VALE A
PENA" VILHENA 88 CLASSIFICADO 15º

AMPLA Não  

167

LUCAS
EMANUEL
PIMENTA DE
VASCONCELOS

VIDA OU CRIME PORTO
VELHO 88 CLASSIFICADO 16º

AMPLA Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 2



398 EDILSON
SCHULTZ

CANÇÃO
ENCANTO
BRASILEIRO:
TAMBATAJÁ,

UMA LENDA
AMAZÔNICA

PORTO
VELHO 87,67 CLASSIFICADO 17º

AMPLA Não  

1136
GABRIEL JOSE
LIMA
FERREIRQ

"PÔR DO SOL" PORTO
VELHO 87,67 CLASSIFICADO 18º

AMPLA Não  

313
LUCILEIDE
RIBEIRO
RODRIGUES

AMOR LIVRE PORTO
VELHO 87,67 CLASSIFICADO 19º

AMPLA Sim  

210

MATHEUS
STOINSKI
FONSECA
AFFONSO

SOZINHO PORTO
VELHO 87,67 CLASSIFICADO 20º

AMPLA Não  

337
TÁGLIA
MOURA DAS
NEVES

FESTEJO NA
COMUNIDADE

DA ILHA NOVA

PORTO
VELHO 87,33 CLASSIFICADO 21º

AMPLA Não  

542
AMANCIO
BENTO DE
LIMA

VIDEOCLIPE DA
MÚSICA

DIREÇÃO DO
POVO COM
AMANCIO DE
LIMA

CANDEIAS
DO JAMARI 86,67 CLASSIFICADO 22º

AMPLA Sim  

745
DARCILDES
ANTÔNIO DA
CRUZ

VIDEOCLIPE DA
MÚSICA PAZ
DE TONHÃO
CRUZ

PORTO
VELHO 86,67 CLASSIFICADO 23º

AMPLA Sim  

674 JANETE
AIKANÃ

TXÜTXÜWE

DADÜ
PARECIS 86,67 CLASSIFICADO 24º

AMPLA Sim  

780
CLEIDSON
FREITAS
FELISBERTO

VERSOS
ILUSTRADOS: O
PROCESSO
CRIATIVO DO
LIVRO A CASA
IMAGINÁRIA

VILHENA 86,5 CLASSIFICADO 25º
AMPLA Não  

777

EVANDRO DE
JESUS
TAVARES DE
SOUZA

VIDEOCLIPE

MEU LUGAR

PORTO
VELHO 86,33 CLASSIFICADO 26º

AMPLA Não  

879 HELENA LIMA
MENDONCA

TERRA EM

TONS

GUAJARÁ-
MIRIM 86,33 CLASSIFICADO 27º

AMPLA Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 3



583
HELIO ONOFRE
XAVIER
RIBEIRO

VIDA EM

PASSOS

PORTO
VELHO 86,33 CLASSIFICADO 28º

AMPLA Não  

614
JOSÉ
APARECIDO
XAVIER

VIDEOCLIPE
CUYABANO E
DOURADENSE:
JEITO DE

CAIPIRA

CACOAL 86,33 CLASSIFICADO 29º
AMPLA Não  

1114
MICHELA
ARAÚJO
RIBEIRO

MEMÓRIAS

VIVAS: LAGE
VELHO E LAGE
NOVO

GUAJARÁ-
MIRIM 86,33 CLASSIFICADO 30º

AMPLA Sim  

312 TYSON PASSOS
NUNES

BOI CURUMIM,

O BOIZINHO
ENCANTADO

PORTO
VELHO 86,33 CLASSIFICADO 31º

AMPLA Sim  

253
DÁUGLIA
JOANA DE
SOUZA LIMA

DANÇANDO

PELA
DIVERSIDADE

E PODER

FEMININO

PORTO
VELHO 86 CLASSIFICADO 32º

AMPLA Não  

764
MONIQUE
SANTOS
PEREIRA

VOZES DO RIO PORTO
VELHO 86 CLASSIFICADO 33º

AMPLA Não  

266
CAROLINE
MOURA
PINHEIRO

MPBEM:
HARMONIA
PARA A SAÚDE
MENTAL

PORTO
VELHO 85,67 CLASSIFICADO 34º

AMPLA Sim  

78 GABRIEL
CAVALLI

“DIGA QUE
FINGIU” VILHENA 85,67 CLASSIFICADO 35º

AMPLA Não  

594
DESIRÉE
DUWE DE
CASTRO

EXECUÇÃO AO
PIANO DA
MÚSICA
CREPÚSCULO
AMAZÔNICO
DE WALDEMAR
MATOS

PORTO
VELHO 85,17 CLASSIFICADO 36º

AMPLA Não  

625 LUCAS SOUZA
SANTOS

VIDEOCLIPE
BANDA NITRO
“CARANGUEJO
DE FERRO”

PORTO
VELHO 84,33 CLASSIFICADO 37º

AMPLA Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 4



557
ANTÔNIO
EDMAR JUCÁ
FERREIRA

VIDEOCLIPE
EITA PORTO
VELHO BOA -
BANDA FORRÓ
MADEIRA

PORTO
VELHO 84,17 CLASSIFICADO 38º

AMPLA Não  

368 MARIA GOMES
COUTINHO

HINO DE
RONDÔNIA EM
LIBRAS

PORTO
VELHO 84,17 CLASSIFICADO 39º

AMPLA Não  

182
ANA PAULA
PEREIRA DA
SILVA

"CASULO" PORTO
VELHO 84 CLASSIFICADO 40º

AMPLA Não  

605
ROGÉRIO
NETO DA
SILVA

VIDEOCLIPE DA
MÚSICA ZOUK
DO AMOR DE
NETO WORLD

PORTO
VELHO 83,83 CLASSIFICADO 41º

AMPLA Sim  

113 RAFAEL DA
SILVA LOPES

MULEKE
INVISÍVEL

PORTO
VELHO 83,67 CLASSIFICADO 42º

AMPLA Não  

733

GUSTAVO
APARECIDO
PEREIRA
PRESSUTO

PIANO A
QUATRO MÃOS
EXECUÇÃO DA
PEÇA
BRINCADEIRA
A 4 MÃOS
(PRIMEIRO E
SEGUNDO
MOVIMENTO)

PORTO
VELHO 83,6 CLASSIFICADO 43º

AMPLA Não  

786 ALAN RAMOS
DA SILVA "ABSOLUTO" PORTO

VELHO 83,33 CLASSIFICADO 44º
AMPLA Sim  

603
ITALO
FERREIRA DA
COSTA

VIDEOCLIPE
“ME AMA OU
ME ERRA”

PORTO
VELHO 83,17 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim  

172 MICHAEL DE
SENA GOMES

VÍDEOCLIPE -
MELHOR COM
ELE

ARIQUEMES 82,67 CLASSIFICADO 2º NEGRO Sim  

816
ELECTO
AZEVEDO
SOARES FILHO

MENINA DA
BEIRA DO RIO

PORTO
VELHO 82,33 CLASSIFICADO 3º NEGRO Sim  

358
SÂMELA
PINTO DE
OLIVEIRA

"ALÉM DAS
FRONTEIRAS"
LGBT

PORTO
VELHO 82,27 CLASSIFICADO 4º NEGRO Sim  

336
FRANCISCO
LEANDRO DE
LIMA SILVA

BANDA
RADIANTE

PORTO
VELHO 81,67 CLASSIFICADO 5º NEGRO Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 5



415

WELLERSON
GABRIEL
PANTOJA DE
VASCONCELOS

PORTO-INDIE PORTO
VELHO 81,67 CLASSIFICADO 6º NEGRO Sim  

179
WEVERSON
PEREIRA DE
SOUZA

NO FIM DO
ARCO-ÍRIS JARU 80,33 CLASSIFICADO 7º NEGRO Sim  

820
LUCIENE
BRITO LISBOA
FERREIRA

"A MENINA
QUE LEMBROU
DA SUA COR"

PORTO
VELHO 80 CLASSIFICADO 8º NEGRO Sim  

827
JEFFERSON
TUPARI
MACURAP

DA ALDEIA
PARA
UNIVERSIDADE

GUAJARÁ-
MIRIM 79,67 CLASSIFICADO 1º

INDÍGENA Sim  

66

MICHAEL
DOUGLAS DE
OLIVEIRA
FERREIRA

CLIPE DA
MUSICA CACOAL 79,67 CLASSIFICADO 9º NEGRO Sim  

576 VITOR LEITE
DA SILVA ANO QUE VEM PORTO

VELHO 79,5 CLASSIFICADO 10º
NEGRO Sim  

736
DANIEL
SHOCKNESS
ARAUJO

PLANOS PRO
FUTURO JI-PARANÁ 79,17 CLASSIFICADO 11º

NEGRO Sim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

671 WESLEY SILVA
LACERDA CHEIROSA

OURO
PRETO DO
OESTE

79,17 CLASSIFICADO 12º
NEGRO Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

27
MAILSON
VERAS
NOGUEIRA

ONDE O MAR
MORRE NO CÉU

PORTO
VELHO 78,33 CLASSIFICADO

1º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSO
(COTA)

Sim  

643
DIOGO
RODRIGUES
PINHEIRO

MEU BEM
QUERER

PORTO
VELHO 78 CLASSIFICADO

2º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSO
(COTA)

Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 6



307
GIULIA
IELADIAN DE
ALMEIDA

STILETTO - A

ARTE DA
DANÇA DE
SALTO ALTO
PARA O
EMPODERA

MENTO
FEMININO E
SENSUALIDADE
ATRAVÉS DE
VOZES TRANS
FEMININAS DO
BRASIL

PORTO
VELHO 77,67 CLASSIFICADO

3º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSO
(COTA)

Sim  

704
VALDIR DE
JESUS
OLIVEIRA

O BARULHO E A
SAUDADE

ITAPUÃ DO
OESTE 77,17 CLASSIFICADO

4º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSO
(COTA)

Sim  

1105
CECÍLIA
MARIA
KARITIANA

UM MINUTO
LUMIER

PORTO
VELHO 76,33 CLASSIFICADO 2º

INDÍGENA Sim  

 

1.1. SUPLENTES: Eixo I - Vídeo de diversos formatos / Categoria A - Obras de Vídeo artes inéditas de 2 (dois) a 5 (cinco)
minutos.

ID NOME
NOME DO

PROJETO
CIDADE NOTA

FINALCLASSIFICAÇÃO

TIPO DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

286
PAULO
ROBERTO
LEDO SILVA

DOIS PORTO
VELHO 83,17 SUPLENTE 1º

SUPLENTENão  

599
CHARLISTON
CARVALHO DA
SILVA

COMO É LINDO

MEU LUGAR -
CHARLIS CAZAN

PORTO
VELHO 82,67 SUPLENTE 2º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

5
RÁFINI SOUZA
DE CASTRO
VASCONCELOS

VANDRIN &

RAFINI CLIPE
MUSICAL -
VARANDA

PORTO
VELHO 82,67 SUPLENTE 3º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

65 ALEXANDRE
REIS

TIO EUSTÁQUIO

E O SACI:

FOLCLORE EM
CORDEL

VILHENA 82,33 SUPLENTE 4º
SUPLENTENão  

793
GUSTAVO
HENRIQUE DE
ABREU SILVA

VIDEOCLIPE
MUSICAL
“ANCESTRAIS”

PORTO
VELHO 82,17 SUPLENTE 5º

SUPLENTENão  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 7



36 JOÃO CARLOS
REGERT NETO

VÍDEO - QUE
NINGUÉM SE
IMPORTE -

CHEVY & OS
GALÁCTICOS

VILHENA 82,00 SUPLENTE 6º
SUPLENTENão  

628
PAULO DA
SILVA FEITOSA

VIDEOCLIPE

TEMPO AO

TEMPO –

AUGUSTO

FEITOSA

PORTO
VELHO 81,67 SUPLENTE

7º
SUPLENTENão  

243
LUÍS GABRIEL
MEDEIROS DE
ALMEIDA

CÉUS DE

RONDÔNIA

PORTO
VELHO 81,33 SUPLENTE 8º

SUPLENTENão  

134 RAMON
CODIGNOLE PRAIA DE RIO PORTO

VELHO 81,17 SUPLENTE 9º
SUPLENTENão

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

787 VICTOR LINS
VALENTIM LIMBO PORTO

VELHO 81,17 SUPLENTE 10º
SUPLENTENão

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

693
SILVIO JOSÉ
MENEZES DOS
SANTOS

VIDEOCLIPE
GAROTA BEIRA

RIO

PORTO
VELHO 81,00 SUPLENTE 11º

SUPLENTENão  

223 LARISSA
NAYARA CORÁ

CONHECENDO
PORTO VELHO -
APRESENTAÇÃO

E VISITA AOS
LOCAIS
REPRESEN

TATIVOS

PORTO
VELHO 80,67 SUPLENTE 12º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

847 RAMON DE
SOUSA ALVES

NYL -

INTERTEXTOS
ENTRE SOM E
CORPO

PORTO
VELHO 80,67 SUPLENTE 13º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

300
ELISVAM LIMA
DA SILVA
SANTOS

DE UMA AS SEIS PORTO
VELHO 80,00 SUPLENTE 14º

SUPLENTENão  

339
SULAMITA
MARIA
GUERREIRO

TEUS OLHOS PORTO
VELHO 79,67 SUPLENTE 15º

SUPLENTENão  

403
MIQUEIAS
BELFORT DE
JESUS

DISTOPIA CLIPE
MUSICAL -
ANSIEDADE

PORTO
VELHO 79,33 SUPLENTE 16º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 8



305 RAFAEL
VARGAS

"MELODIAS EM
MOVIMENTO: A
CAVERNA DE
RAFAEL
VARGAS"

JI-PARANÁ 79,33 SUPLENTE 17º
SUPLENTENão

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

378
ISAIAS
BORGES
VITORINO

POT-POURRI DO
NORTE

PORTO
VELHO 78,67 SUPLENTE 18º

SUPLENTENão  

839

GILBERTO
LOBO
SARAIVA DE
AGUIAR

ANA E

GIRASSÓIS -

BANDA

NAVIOLA

PORTO
VELHO 78,33 SUPLENTE 19º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

855
MAIK DE
ALMEIDA
PAULA

LOBBY COM

VOCÊ

PORTO
VELHO 78,33 SUPLENTE 20º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

68
ALAN DIONI
NUNES DA
SILVA

CLIPE MUSICAL
PONTO DE PAZ ARIQUEMES78,00 SUPLENTE 21º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

195
WESLEY
PEREIRA DOS
SANTOS

VIBE NIGTH PORTO
VELHO 78,00 SUPLENTE 22º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

332 LUBIA LORENA
DA SILVA

"PASSADO E
PRESENTE:
REFOTOGRAFIA,
HISTÓRIAS

QUE SE
COMPLETAM."

ROLIM DE
MOURA 77,50 SUPLENTE 23º

SUPLENTENão  

634
ANDRÉ
FERMIANO DA
SILVA

NORTE BEATS CANDEIAS
DO JAMARI 76,67 SUPLENTE 24º

SUPLENTESim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

271
MAIKON
BRUNO VIEIRA
ABREU

ELA É DELA PORTO
VELHO 76,67 SUPLENTE 25º

SUPLENTESim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

700
VINÍCIUS DE
ALMEIDA
ALVES

INCENTIVANDO
NOVAS

GERAÇÕES

COM LEITURA

PORTO
VELHO

76,33 SUPLENTE 26º
SUPLENTE

Não  

295
ANDERSON
MAGALHÃES
MARINHO

SUPERAÇÃO PORTO
VELHO 76,00 SUPLENTE 27º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

509
NÍVEA LOUIZE
MARTINS DO
CARMO SILVA

MODA E

CULTURA: UM
DIÁLOGO EM
RONDÔNIA

VILHENA 76,00 SUPLENTE 28º
SUPLENTESim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 9



1077ALEXSANDRO
SOARES LOPES

CLIPE DA

MÚSICA SE

QUISER FICAR

NOVA
MAMORÉ 74,67 SUPLENTE 29º

SUPLENTESim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

251
ÉLITON
PEREIRA DA
SILVA JÚNIOR

FATAL PORTO
VELHO 74,67 SUPLENTE 30º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

602

MAYARA
DIANNY
SANTOS DA
SILVA

“VIDEOCLIPE
SINGLE ADEUS”

CANDEIAS
DO JAMARI 74,67 SUPLENTE 31º

SUPLENTESim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

1097

GABRIEL
VARVOUNIS
ROCHA DE
SOUZA

CARBONIZE PORTO
VELHO 73,67 SUPLENTE 32º

SUPLENTENão  

386
SELISMAR
JOSE DE
OLIVEIRA

MUSICA RAIZ
EM CASA CACOAL 73,33 SUPLENTE 33º

SUPLENTENão  

569
EDIMILSON
BATISTA
SALES

PROJETO

CULTURAL:

VÍDEO CLIPE

"EM QUALQUER
LUGAR"

CANDEIAS
DO JAMARI 72,67 SUPLENTE 34º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

640

JONAS LIMA
DO
NASCIMENTO
JUNIOR

VIDEOCLIPE

BANDA TENAZ
“FIRME NA

ROCHA”

PORTO
VELHO 72,67 SUPLENTE 35º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

744 NATALIA
SILVA ROSA

VIDEOCLIPE
NATÁLIA ROSA
“FALLING

FASTER”

PORTO
VELHO 72,00 SUPLENTE 36º

SUPLENTENão  

421

EDINEIDE
FATIMA DE
SOUZA
GARRETT

EDINEIDE

SOUZA - EP
INSTINTO

PORTO
VELHO 70,83 SUPLENTE 37º

SUPLENTENão  

461

MARCUS
VINICIUS
AMORIM ROSA
SODRÉ

GROOVE ENTRE
AMIGOS JI-PARANÁ 70,67 SUPLENTE 38º

SUPLENTENão  

784
ALEKSSANDRA
NARA COSTA
FORTINI

LINHAS DA
ESPERANÇA

PORTO
VELHO 70,33 SUPLENTE 39º

SUPLENTENão  

638
WILLIAN
AGDO DE
SOUZA

INCOMPARÁVEL JI-PARANÁ 69,00 SUPLENTE 40º
SUPLENTENão  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 10



1067

LEONARDO
MATHEUS
SOUZA
GONÇALVES

CLIPE PERTO DE
MIM

ALTA
FLORESTA
D

68,67 SUPLENTE 41º
SUPLENTENão  

434
LUCIANA
ARCANJO DA
SILVA

"AS HISTÓRIAS

DO VELHO
RIBEIRINHO"

PORTO
VELHO 68,33 SUPLENTE 42º

SUPLENTESim  

299

DEBORAH
TALISSA DA
SILVA
CAVALCANTE

ROMÂNTICO PORTO
VELHO 67,83 SUPLENTE 43º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

619

IRACI
FERNADES
GUIMARÃES
SENE

PROJETO

CULTURAL:

VÍDEO CLIPE

SARA NOSSA

TERRA DA

CANTORA IRACI
SENE EM PORTO
VELHO

PORTO
VELHO 67,83 SUPLENTE 44º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

288 EDNA DUTRA
BARBOSA

BEIRA DO
SAMBA

PORTO
VELHO 67,67 SUPLENTE 45º

SUPLENTESim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

821
VERA LUCIA
ALVES
FERREIRA

CORES DA
SUSTENTA

BILIDADE: A
JORNADA DAS
MULHERES
NEGRAS NO
ARTESANATO
DE RECICLAGEM

SÃO
MIGUEL DO
GUAPORÉ

66,67 SUPLENTE 46º
SUPLENTESim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

854

ARTHUR
GUILHERME
ÊBA RAMOS
DA SILVA

CIDADE DE
OURO

PORTO
VELHO 66,00 SUPLENTE 47º

SUPLENTESim  

1083
PAULO CÉZAR
MESQUITA
PANTOJA

CLIPE ÂNGULOS
DA FÉ VILHENA 65,67 SUPLENTE 48º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

897
VIVIANA
DOMINGUEZ
MORENO

RECEITA LATINO
RONDONIENSE

PORTO
VELHO 65,67 SUPLENTE 49º

SUPLENTESim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

580
GLÓRIA
FERREIRA
AGUEIRO

COVID -19, VOCÊ
NÃO VAI
VOLTAR !!!

JI-PARANÁ 65,33 SUPLENTE 50º
SUPLENTESim  

248 FABIO RIBEIRO
DE LIMA

QUAL É O SEU
BAIRRO?

PORTO
VELHO 64,67 SUPLENTE 51º

SUPLENTENão  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 11



615

GRÉGORI
MAICON
NOGUEIRA DE
CARVALHO

PROCESSO DE
MODELAGEM DE
CARICATURA
EM BISCUIT

PORTO
VELHO 64,00 SUPLENTE 52º

SUPLENTESim  

722
CLEBER
GUIDINI DE
OLIVEIRA

VIDEOCLIPE
“AMOR QUE ERA
FOGO”

PORTO
VELHO 63,50 SUPLENTE 53º

SUPLENTENão  

770 CASSIO
CORREA MOTA

"DESCOBRINDO
SÃO MIGUEL DO
GUAPORÉ: UM
OLHAR SOBRE
SUAS
CURIOSIDADES"

SÃO
MIGUEL DO
GUAPORÉ

63,33 SUPLENTE 54º
SUPLENTE

Não  

759

THIAGO
VINICIUS
FERREIRA DOS
SANTOS

DVD THIAGO
VINICIUS

ALTA
FLORESTA
D

62,67 SUPLENTE 55º
SUPLENTENão  

351
SUELANE
VALE DE
SOUZA

MENINA DO
INTERIOR

PORTO
VELHO 61,67 SUPLENTE 56º

SUPLENTENão  

200
MARIA DE
LOURDES
MOURA

NOS PASSOS DE
UMA
RIBEIRINHA

PORTO
VELHO 61,33 SUPLENTE 57º

SUPLENTESim  

275

SILVIO
ROBERTO
MARQUES DA
SILVA

SERTÃO
BERADEIRO

PORTO
VELHO 59,33 SUPLENTE 58º

SUPLENTESim  

1098

OZANA
PEREIRA
GARIBALDI DA
SILVA

A FLORESTA
ENCANTADA -
UMA AVENTURA
COM
FANTOCHES

PORTO
VELHO 58,67 SUPLENTE 59º

SUPLENTESim  

416 ALICE MARIA
BASTOS BELO VIDA DE MARIA PORTO

VELHO 57,00 SUPLENTE 60º
SUPLENTENão  

987
CARLOS
EDUARDO
SOUSA LIMA

PARA TERCEIRA
IDADE

PORTO
VELHO 56,33 SUPLENTE 61º

SUPLENTESim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

832
SAMUEL
ARAUJO DA
SILVA NETO

VIDEOLIPE
NAVEGAREI

PORTO
VELHO 56,33 SUPLENTE 62º

SUPLENTENão
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

656
VILMAR
FERNANDES
DOS SANTOS

AMOR E GUERRAJI-PARANÁ 56,33 SUPLENTE 63º
SUPLENTENão

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

878

CARLOS
GUERY
NORIEGA
BASCOPE

PIANO LATINO
RONDONIENSE

PORTO
VELHO 55,00 SUPLENTE 64º

SUPLENTESim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 12



552 JEFTHER NERIS
GARCIA

VIDEOCLIPE
CÉUS DE
RONDÔNIA

PORTO
VELHO 53,67 SUPLENTE 65º

SUPLENTENão  

955
ELLEN CLICIA
PEREIRA
MOJALOTT

MEU NOVO
NORMAL"

PORTO
VELHO 53,33 SUPLENTE 66º

SUPLENTESim  

425 IVETE TÕ`GÃ
TUPARI

ECO DO
PASSADO:
DIÁLOGO ENTRE
GERAÇÕES

ALTA
FLORESTA
D

52,50 SUPLENTE 67º
SUPLENTENão  

1003
RAFAEL
RIBEIRO
RIGON

PERMANECENDO
NA CULTURA
INDÍGENA

ALTA
FLORESTA
D

51,67 SUPLENTE 68º
SUPLENTENão  

 

1.2. DESLASSIFICADOS: Eixo I - Vídeo de diversos formatos / Categoria A - Obras de Vídeo artes inéditas de 2 (dois) a 5
(cinco) minutos.

ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

859

SÉRGIO
GRÉGORY
MOTA DOS
SANTOS

WORK CLIPE-
RITMO DA
FLOR
MARACUJÁ

PORTO
VELHO 48,67 DESCLASSIFICADO  Sim  

1075
ANTONIO
MARCOS
ROSA

OS SONS DO
NORTE:
CRIANDO UM
FORRÓ
VIBRANTE

NOVA
MAMORÉ 45,00 DESCLASSIFICADO  Não  

105

MARCELO
HENRIQUE
PEREIRA
BARROS

A MAGIA DO
FUTEBOL JARU 45,00 DESCLASSIFICADO  Não  

887

AGENOR
AUGUSTO
MACEDO
PRADO DE
MELO

A MISSÃO PORTO
VELHO 44,67 DESCLASSIFICADO  Não  

517
SERGIO
PAMAÃN
SURUI

AUDIOVISUAL
INDÍGENA CACOAL 26,00 DESCLASSIFICADO  Sim  

375
ESTEVÃO
FERNANDES
DA SILVA

COLOCAR O
NOME E
AJUSTAR OS
DEMAIS
ITENS

PORTO
VELHO 23,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

812
HERLIANE
TEIXEIRA
DA SILVA

GUSTAVO
ÁVILA

PORTO
VELHO 21,00 DESCLASSIFICADO  Não  

 

2. CLASSIFICADOS: EIXO I - VÍDEO DE DIVERSOS FORMATOS / CATEGORIA B -  OBRAS DE VÍDEO
ARTES INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS) MINUTOS.

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 13



ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

188
SELMA
CRISTINA
PAVANELI

DORES DO
COTIDIANO

PORTO
VELHO 96 CLASSIFICADO 1º AMPLA Não  

211
JAIR JULIANO
RANGEL DE
SOUZA

DAS CINZAS, O
RENASCIMENTO:
A HISTÓRIA DE
MEU PAI

PORTO
VELHO 93,3 CLASSIFICADO 2º AMPLA Sim  

880
IVAN
MARINHO DE
SOUZA

NOTAS QUE
FALAM – A
LENDA DO
GUARANÁ

JI-PARANÁ 92,67 CLASSIFICADO 3º AMPLA Não  

323

KAREN
RAIANNY
NOGUEIRA
SCALDELAI

NÃO!EU NÃO SOU
UMA
ABERRAÇĀO!

OURO
PRETO DO
OESTE

91,5 CLASSIFICADO 4º AMPLA Não  

124 ELIANE VIANA
ARAÚJO

“O TEATRO DA
CIDADE:
AMAZÔNIA
ENCENA NA RUA”

PORTO
VELHO 91,3 CLASSIFICADO 5º AMPLA Sim  

168 ANDRESSA DA
SILVA

UM SOL PARA
CADA UMA

PORTO
VELHO 91 CLASSIFICADO 6º AMPLA Não  

1084
MAYSSA
LUDMILA
SANTOS LIMA

PLANETA FOME ARIQUEMES 90,67 CLASSIFICADO 7º AMPLA Sim  

898 GABRIELLE
JUNQUEIRA ASTRO REI PORTO

VELHO 90,33 CLASSIFICADO 8º AMPLA Não  

165
HEMERSON
MILANI
MENDES

SONS DAS ÁGUAS
DO MACHADO JI-PARANÁ 90,33 CLASSIFICADO 9º AMPLA Não  

226
ROSIVALDO
COLARES DE
CARVALHO

CONTOS DA
FLORESTA COM
VO TITÃO

PORTO
VELHO 90,33 CLASSIFICADO 10º

AMPLA Não  

304
VITOR
HENRIQUE
SCHEIDT

CABOCLO
CURANDEIRO

PORTO
VELHO 90,2 CLASSIFICADO 11º

AMPLA Não  

23 JONATHAN
LUIZ IGNÁCIO

ENTRE SINAIS E
MISTÉRIOS:
NARRATIVAS
SURDAS DE
PORTO VELHO

PORTO
VELHO 90 CLASSIFICADO 12º

AMPLA Sim  

139

LUCIANA
MELO DOS
SANTOS
RODRIGUES

CEMITÉRIO DE
ÁRVORES

PORTO
VELHO 89,67 CLASSIFICADO 13º

AMPLA Não  

861 FLAVIO DA
SILVA DUTKA MICROCOSMOS PORTO

VELHO 88,33 CLASSIFICADO 14º
AMPLA Não  

15

STEPHANIE
CAROLINE
MATOS
DANTAS

SUSSURROS DO
RIO: A
SACRALIDADE
DOS CORPOS

PORTO
VELHO 88,33 CLASSIFICADO 15º

AMPLA Não  

59 ANDRÉA DOS
SANTOS MELO

“CORPO-ÁRVORE:
ENTRE RAÍZES E
FOLHAS DE
MEMÓRIAS”

PORTO
VELHO 88 CLASSIFICADO 16º

AMPLA Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 14



10
LUCIMAR
RIBEIRO
RODRIGUES

SECANDO A VIDA VILHENA 88 CLASSIFICADO 17º
AMPLA Não  

348

OTAVIO
MIGUEL
CHAVES DE
SOUSA

SUSSURROS NA
ÁGUA JI-PARANÁ 87,6 CLASSIFICADO 18º

AMPLA Não  

102

ARIANE
FERNANDES
JEUNEHOMME
TONON

DESPERTAR PORTO
VELHO 87,33 CLASSIFICADO 19º

AMPLA Sim  

203
SAMUEL
PESSOA DA
SILVA

DOCUMENTÁRIO
- BERADERAGEM

PORTO
VELHO 87,33 CLASSIFICADO 20º

AMPLA Sim  

359
GICELE
SUCUPIRA
FERNANDES

VIDEODANÇA
‘WIYAN: O
CONTATO’

JI-PARANÁ 87,2 CLASSIFICADO 21º
AMPLA Não  

1119

CAMILA
VIEIRA
VILARIM DE
SÁ

SONHAR-EU-IA PORTO
VELHO 86,67 CLASSIFICADO 22º

AMPLA Sim  

350
ADAITOM
ALVES
TEIXEIRA

GUERRA
INTESTINA

PORTO
VELHO 86 CLASSIFICADO 23º

AMPLA Não  

293

HUGO
GABRIEL
MESSIAS
PANTOJA

IMPRESSIONANTE
IMPREVISÍVEL

PORTO
VELHO 85,83 CLASSIFICADO 24º

AMPLA Não  

91
FLÁVIA
ALESSA DINIZ
GALVÃO

O SAGRADO DO
DIVINO

PORTO
VELHO 85,73 CLASSIFICADO 25º

AMPLA Sim  

122
WILSON
GUILHERME
DIAS PEREIRA

"SLAM: POESIA
DA PERIFERIA DE
PORTO VELHO"

PORTO
VELHO 85,67 CLASSIFICADO 26º

AMPLA Sim  

1137
PAMELA
FÁTIMA
FILIPINI

PÔR A PRUMO O
TEMPO

CANDEIAS
DO JAMARI 85,33 CLASSIFICADO 27º

AMPLA Sim  

146

ALINE
TAVARES
FREITAS
REZENDE

VIDEOCLIPE
QUEM SOU JI-PARANÁ 84,83 CLASSIFICADO 28º

AMPLA Não  

250

PATRÍCIA
FRANCISCA
SANTOS
CARVALHO

VOZES
SILENCIADAS:
MULHERES
PIONEIRAS DE
RONDÔNIA

JI-PARANÁ 84,33 CLASSIFICADO 29º
AMPLA Sim  

56 FRANK CESAR
BUSATTO DANA DE RATO PORTO

VELHO 84,3 CLASSIFICADO 30º
AMPLA Não  

209

JOÃO
FRANCIVALDO
PEREIRA DA
SILVA

CORAÇÃO
JUNINO: A SAGA
JUABP

PORTO
VELHO 84 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim  

6
RODRIGO
PEDRO
CASTELEIRA

DESDOBRAR
(D)AS ÁGUAS VILHENA 83,67 CLASSIFICADO 2º NEGRO Sim  

236
DIVINO DE
PAULO DE
AMORIM

RIMAS DO
CERRADO:
EXPLORANDO A
CULTURA HIP
HOP EM VILHENA

VILHENA 83 CLASSIFICADO 3º NEGRO Sim  

627 LILIAN ROSA
SANTOS LUA DE PRATA PORTO

VELHO 82,73 CLASSIFICADO 4º NEGRO Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 15



881
CLIUSON
GONÇALVES
TORRES

ESCOLA DE
SAMBA UNIDOS
DO GUAPORÉ:
UMA HISTÓRIA
DE AMOR PELO
CARNAVAL

PORTO
VELHO 82,67 CLASSIFICADO 5º NEGRO Sim  

140
DÁFINNE
SOARES DE
ARRUDA

RAINHA DO
PIRARUCU

PORTO
VELHO 80,93 CLASSIFICADO 6º NEGRO Sim  

87

QUEITIANE
CINTIA
MARTINS
RODRIGUES

VIBRAÇÕES
AMAZÔNICAS:
SAMBA DE RODA
EM RONDÔNIA

VILHENA 80,23 CLASSIFICADO 7º NEGRO Sim  

311 TAILENE
SANTOS SILVA SONHOS PORTO

VELHO 80,17 CLASSIFICADO 8º NEGRO Sim  

892 JOSÉ MAIKO
FARIASAMIM

A VALSA DAS
LINGUAGENS
POÉTICAS

PORTO
VELHO 80 CLASSIFICADO 9º NEGRO Sim  

239
FABIO
CARVALHO
DA SILVA

VOANDO ALTO -
A HISTÓRIA E A
VOZ DE FDOIS.

PORTO
VELHO 78 CLASSIFICADO

1º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSO
(COTA)

Sim  

746
KALINE
LEIGUE DA
SILVA

RETRATOS DA
MEMÓRIA

PORTO
VELHO 77,37 CLASSIFICADO

2º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSO
(COTA)

Sim  

1091
PAULO JORGE
GOMES DOS
SANTOS

R.U.A. -
RESISTÊNCIA
URBANA
ARTÍSTICA

GUAJARÁ-
MIRIM 77,33 CLASSIFICADO

3º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSO
(COTA)

Sim  

769
ROZIMAR
MUKUÁ LIMA
KARIPUNA

MUCUÁ JI-PARANÁ 72,33 CLASSIFICADO 1º
INDÍGENA Sim  

672 HELENICE
AIKANÃ MUKUDU PARECIS 61,07 CLASSIFICADO 2º

INDÍGENA Sim  

 

2.1. SUPLENTES: Eixo I -  Vídeo de diversos formatos / Categoria B - Obras de Vídeo artes inéditas acima de 6 (seis)
minutos.

ID NOME NOME DO PROJETO CIDADE NOTA
FINAL

CLASSI

FICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

141

MARIA
EDUARDA DE
OLIVEIRA DIAS
RODRIGUES

CRÔNICAS DE UM
MOTORISTA

PORTO
VELHO 83 SUPLENTE 1º

SUPLENTE Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 16



7 JOÃO FREIRE
LEÃO IBIÃ E O BOTO PORTO

VELHO 82,33 SUPLENTE 2º
SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

864
SAMUEL
ARAUJO DA
SILVA NETO

VIDEOLIPE
NAVEGAREI

PORTO
VELHO 82,33 SUPLENTE 3º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

1041
EVANDRO DE
JESUS TAVARES
DE SOUZA

VÍDEO MEU LUGAR PORTO
VELHO 81,67 SUPLENTE 4º

SUPLENTE Não  

269 TALITA MOURA
DAS NEVES

TERRA DE
ENCANTARIAS

PORTO
VELHO 81,3 SUPLENTE 5º

SUPLENTE Não  

296

VIRGÍNIA DUAN
ARAÚJO DE
ALCÂNTARA E
LIMA

O ASSOBIO PORTO
VELHO 81,1 SUPLENTE 6º

SUPLENTE Não  

1043
CAROLINA
ZEMUNER DOS
SANTOS

"ROCK DA BEIRA -
MEMÓRIAS DO
ROCK AUTORAL
PORTOVELHENSE
ENTRE OS ANOS DE
1990 A 1999"

PORTO
VELHO 80,67 SUPLENTE 7º

SUPLENTE Não  

99
ROGÉRIO
MADEIRA
CARVALHO

OS ÚLTIMOS - 12
ANOS DEFENDENDO
AS CORES DO ROCK
RONDONIENSE

ARIQUEMES 79,7 SUPLENTE 8º
SUPLENTE Não  

284
HELIO ONOFRE
XAVIER
RIBEIRO

CEGOS POR HORA:
UMA EXPERIÊNCIA
SENSORIAL
IMERSIVA

PORTO
VELHO 79,33 SUPLENTE 9º

SUPLENTE Não  

225

GESSICA
STEFANY
ALVES
SETÚBAL

TUDO QUE EU
QUERIA DIZER
SESSION

PORTO
VELHO 77,67 SUPLENTE 10º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

797
RITA CLARA
VIEIRA DA
SILVA

"ENTRE FARPAS E
CONFETES"

PORTO
VELHO 77,67 SUPLENTE 11º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

860 BRUNO ALCINEI
DA CRUZ

EXTREMO NORTE
UNDERGROUND

PORTO
VELHO 77 SUPLENTE 12º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

194 JAILSON MOTA
DOS SANTOS

O SOM DA MINHA
IMAGEM -
AUDIODESCRITIVO

PORTO
VELHO 77 SUPLENTE 13º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

620

CARLA
MARTINS
RIBEIRO
MANGABEIRA

"MARIA
SERINGUEIRA: UMA
CENTENÁRIA
DOUTORA DA
FLORESTA"

ARIQUEMES 76,8 SUPLENTE 14º
SUPLENTE Não  

281

NILSON
ANTONIO
FERREIRA DA
CRUZ

CAMINHOS
LITERÁRIOS VILHENA 76,53 SUPLENTE 15º

SUPLENTE Não  

267
CARLOS
MAGNO BRITO
ALVES

BREAKDANCE-
ARTES DA RUA

PORTO
VELHO 76,3 SUPLENTE 16º

SUPLENTE Sim  

237
YVES ESTEVAM
PEREIRA
CASTRO

SAD IS THE NEW
FUN

OURO

PRETO DO
OESTE

75,73 SUPLENTE 17º
SUPLENTE Não  

276 MILCA KUIPERS

RAÍZES DE
PIMENTEIRAS: A
JORNADA DE ALICE
PAES SERRATH

VILHENA 75,17 SUPLENTE 18º
SUPLENTE Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 17



971
GABRIEL JOSÉ
VIEIRA
RODRIGUES

TERRUÁ, RAÍZES DA
NOSSA TERRA. JARU 74,33 SUPLENTE 19º

SUPLENTE Não  

318
JOAO MARCOS
PANCOTI DE
FRANÇA

O DESPERTAR DA
QUIMERA: EM
BUSCA DA ESSÊNCIA

JI-PARANÁ 74 SUPLENTE 20º
SUPLENTE Não  

738 NILZA MENEZES
LINO LAGOS

CHICÃO - UM
ARAUTO DO TEATRO

PORTO
VELHO 73,37 SUPLENTE 21º

SUPLENTE Não  

478

DANIELA
MOREIRA DOS
SANTOS
MACHADO

"DIONATA &
GABRIEL: A
INFÂNCIA NAS
ÁGUAS DO RIO
PACAÁS"

PORTO
VELHO 73,33 SUPLENTE 22º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

1099

MARIA
MADALENA
NASCIMENTO
DA SILVA

FOTOS NARRADAS
DOS PONTOS
TURISTICOS DO
ESTADO DE
RONDONIA

PORTO
VELHO 73,33 SUPLENTE 23º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

1074

EVENILSON
PINHEIRO
PEREIRA
OLIVEIRA

CLIPE MUSICAL
“COMO
AGRADECER" - UMA
VIAGEM HISTÓRICA
E CULTURAL POR
NOVA MAMORÉ

NOVA
MAMORÉ 72,67 SUPLENTE 24º

SUPLENTE Sim  

841 RAMON DE
SOUSA ALVES FLAVIO/FLAVIA PORTO

VELHO 72,33 SUPLENTE 25º
SUPLENTE Não  

346
MONIQUE
SANTOS
PEREIRA

O POETRY SLAM EM
RONDÔNIA

PORTO
VELHO 71,87 SUPLENTE 26º

SUPLENTE Não  

213 CLAÚDIO DA
ROCHA

A MAGIA E A
HERANÇA DO
SAGRADO AFRO-
BRASILEIRO

PORTO
VELHO 71,83 SUPLENTE 27º

SUPLENTE Não  

837 EVA DA SILVA
ALVES

TRILHOS DA
MEMÓRIA: ARTE E
HISTÓRIA NA
FERROVIA MADEIRA
MAMORÉ

PORTO
VELHO 71,73 SUPLENTE 28º

SUPLENTE Sim  

35 MARILYN
CLARA NUNES RIO MADEIRA PORTO

VELHO 71,37 SUPLENTE 29º
SUPLENTE Não  

785

ZENEIDA
NASCIMENTO
PEREIRA LINS
AZEVEDO

AYA- ÁFRICA EM
NÓS

PORTO
VELHO 71,33 SUPLENTE 30º

SUPLENTE Sim  

333

VICTOR
ALEXANDRE
MACHADO DA
CRUZ

CAMINHOS DA
GINGA: CAPOEIRA
EM RONDÔNIA

VILHENA 70,37 SUPLENTE 31º
SUPLENTE Não  

559
ANTÔNIO
EDMAR JUCÁ
FERREIRA

EITA PORTO VELHO
BOA - BANDA FORRÓ
MADEIRA MOSTRA
AS BELEZAS DA
CAPITAL

PORTO
VELHO 70,07 SUPLENTE 32º

SUPLENTE Não  

366
DÉBORA
FELBER
MARCONDES

VIDEOCLIPE RUMO
AO NORTE ARIQUEMES 70,03 SUPLENTE 33º

SUPLENTE Não  

349
CARLA TAMES
ALVAREZ

OLHARES
AMAZÔNICOS: ARTE
E ICONOGRAFIA DA
REGIÃO

PORTO
VELHO 69,67 SUPLENTE

34º
SUPLENTE Não  

327 JOYSE CUNHA
PEREIRA

O PODER DA
MULHER NEGRA NA
DANÇA

PORTO
VELHO 69,53 SUPLENTE 35º

SUPLENTE Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 18



354
RAIMUNDO
QUINTINO
AVELINO

NIGHT SHOW PORTO
VELHO 69,17 SUPLENTE 36º

SUPLENTE Sim  

176
JOSÉ ELZIAS
DIAS DOS
SANTOS

LEGADO DE SÃO
JOÃO

PORTO
VELHO 69 SUPLENTE 37º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

335 KEILA ARAUJO
GONÇALVES RAÍZES DO RIO PORTO

VELHO 69 SUPLENTE 38º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

582
MAURICIO DE
BRITO E CUNHA
VALLADARES

AMAZÔNIA LÍQUIDA PORTO
VELHO 68,9 SUPLENTE 39º

SUPLENTE Não  

828 OSMAR DA
SILVA JUNIOR SÓ NO OLHAR ARIQUEMES 68,73 SUPLENTE 40º

SUPLENTE Não  

308
MARGARETH
CAVALCANTE
BATISTA

DOIS PONTOS DE
FUGA

PORTO
VELHO 68,67 SUPLENTE 41º

SUPLENTE Não  

220
JOSÉ RAILANDE
BRITO DE
CASTRO

VELHA MARIA:
MEMÓRIAS DA
MADEIRA-MAMORÉ

PORTO
VELHO 68,33 SUPLENTE 42º

SUPLENTE Sim  

86
MARIA
APARECIDA
DOS SANTOS

DOCUMENTARIO A
VOZ DO FLOR

PORTO
VELHO 68 SUPLENTE 43º

SUPLENTE Sim  

574
JULIANA DA
CONCEIÇÃO
INFANTE

CARTA PARA
IEMANJÁ

PORTO
VELHO 67,93 SUPLENTE 44º

SUPLENTE Não  

868 ANA CRISTINA
DIAS PONTES

PÁSSARO NEGRO - O
VOO DA
SOBREVIVENCIA

PORTO
VELHO 67,83 SUPLENTE 45º

SUPLENTE Não  

149
MAURÍCIO
NOGUEIRA
RODRIGUES

ESTRELAS DO SÃO
JOÃO: BRILHO E
ENCANTO DA NOSSA
CULTURA

PORTO
VELHO 67,67 SUPLENTE 46º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

153
RONALDO DA
SILVA CAMPOS
JUNIOR

PORTO VELHO:
NOSSA BANDEIRA

PORTO
VELHO 67,67 SUPLENTE 47º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

309
BRENDO
BARROS DE
SOUZA

RELEMBRAR É
REVIVER

PORTO
VELHO 67,5 SUPLENTE 48º

SUPLENTE Não  

334 EVELIN MAIARA
NEVES PINTO

O PODER DA
DIVERSIDADE:
MULHERES EM
EVIDÊNCIA

PORTO
VELHO 67,27 SUPLENTE 49º

SUPLENTE Não  

804 KELVEN DA
SILVA FÉLIX

A VELOCIDADE DA
LUZ

PORTO
VELHO 67,03 SUPLENTE 50º

SUPLENTE Não  

206
ANDERSON DE
PAULA
GUIZOLFE

NOSSO RIO, MINHA
VIDA.

ALTA
FLORESTA D 66,67 SUPLENTE 51º

SUPLENTE Não  

373 VINÍCIUS ALAN
MAÇAL MOTA

RESPEITO AOS
SURDOS: NUANCES
CULTURAIS,
LITERÁRIAS E
IDENTITÁRIAS.

PORTO
VELHO 66,33 SUPLENTE 52º

SUPLENTE Sim  

330 ANDRÉ PORTO ARARA AZUL VILHENA 65,9 SUPLENTE 53º
SUPLENTE Não  

601
CHARLISTON
CARVALHO DA
SILVA

COMO É LINDO MEU
LUGAR,
HOMENAGEM A
GUAJARÁ-MIRIM

PORTO
VELHO 65,7 SUPLENTE 54º

SUPLENTE Não  

739

ANDRESSA
CHRISTINY DO
CARMO
BATISTA

ENTRE RIOS:
TRAJETÓRIA
ARTÍSTICA

PORTO
VELHO 65,67 SUPLENTE 55º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 19



264
GÉSSICA
CORREA DE
CASTRO

PRODCAST PORTO
VELHO 65,67 SUPLENTE 56º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

365 ULISSES DA
SILVA GUEDES

BELEZAS NATURAIS
- UMA ODE AOS
ENCANTOS DE
PORTO VELHO

PORTO
VELHO 65,27 SUPLENTE 57º

SUPLENTE Sim  

838 SEVERINO JOSÉ
DA COSTA NETO ACOLÁ PORTO

VELHO 65 SUPLENTE 58º
SUPLENTE Não  

845 ROGÉRIO NETO
DA SILVA

VIDEOCLIPE ZOUK
DO AMOR

PORTO
VELHO 64,67 SUPLENTE 59º

SUPLENTE Sim  

303
ÉMERSON DA
CUNHA DO
NASCIMENTO

DANÇA AMAZON PORTO
VELHO 64,43 SUPLENTE 60º

SUPLENTE Sim  

717
DHEYMYSSON
CAVALCANTE
BOHRE

PARTITURA PARA
MICROCIDADES JI-PARANÁ 64,33 SUPLENTE 61º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

108
LUCAS NUNES
DE FREITAS
LIMA

O BALLET NA TERRA
DO MADEIRA

PORTO
VELHO 64,33 SUPLENTE 62º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

272
ROBSON
MAGNO RAMOS
DAS NEVES

FORRÓ PÉ DE SERRA PORTO
VELHO 64,13 SUPLENTE 63º

SUPLENTE Não  

178
JUSCELINE
CORREA DA
SILVA

UM OLHAR
AMAZÔNICO POR
JUSCELINE JHUSCY

ITAPUÃ DO
OESTE 64 SUPLENTE 64º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

364
LEONARDO DE
JESUS LIRA
FERREIRA

MAKING-OF DO
ESPETÁCULO
AMAZONINA

PORTO
VELHO 64 SUPLENTE 65º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

357 EDNA MARCIA
MAIA E SILVA

RETRATOS DA
BELEZA ARIQUEMES 63,4 SUPLENTE 66º

SUPLENTE Sim  

356
KAILANY
MENDES DA
CRUZ

DANÇA, CULTURA E
IDENTIDADE DE
PORTO VELHO

PORTO
VELHO 63,33 SUPLENTE 67º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

721
RAFAEL DOS
SANTOS
VICENTIN

ORIGEM DA
HISTÓRIA:
REGISTROS
ESQUECIDOS DE
RONDÔNIA

JI-PARANÁ 63,33 SUPLENTE 68º
SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

810

GUSTAVO
BONFANTE
SCARPA
VASCONCELLOS

FEIXE DE LUZ PORTO
VELHO 63 SUPLENTE 69º

SUPLENTE Não  

725

GUSTAVO
APARECIDO
PEREIRA
PRESSUTO

PIANO A QUATRO
MÃOS EXECUÇÃO
DA PEÇA
BRINCADEIRA A 4
MÃOS

PORTO
VELHO 62,7 SUPLENTE 70º

SUPLENTE Não  

1030
FLÁVIO DA
SILVA
NASCIMENTO

EU TÔ VOLTANDO PORTO
VELHO 62,33 SUPLENTE 71º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

553 JEFTHER NERIS
GARCIA

PROJETO CÉUS DE
RONDÔNIA –
ARTISTAS JEFTHER E
MATHEUS

PORTO
VELHO 62,33 SUPLENTE 72º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

846
JOSÉ
APARECIDO
XAVIER

VIDEOCLIPE JEITO
DE CAIPIRA CACOAL 62,07 SUPLENTE 73º

SUPLENTE Não  

302 ELTON DE
SOUZA COSTA ACREDITAR PORTO

VELHO 62 SUPLENTE 74º
SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 20



660 RONALDO
FARIAS LEMOS

O LIXO DE UNS É O
TESOURO DE
OUTROS

PORTO
VELHO 62 SUPLENTE 75º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

379 LUCAS MELO
SUAREZ

AMO MINHA PORTO
VELHO

PORTO
VELHO 61,67 SUPLENTE 76º

SUPLENTE Não  

343
CARLOS
AUGUSTO DOS
SANTOS

NADA
CONVENCIONAL

ROLIM DE
MOURA 61,33 SUPLENTE 77º

SUPLENTE Não  

850
LEONEL
POLLACK
PEREIRA

VIDEOCLIPE
LEONEL, SAL E
PIMENTA

PIMENTA
BUENO 61,03 SUPLENTE 78º

SUPLENTE Não  

585 DESIRÉE DUWE
DE CASTRO

UMA BREVE
HISTÓRIA DE
LINDALVA CRUZ E
EXECUÇÃO AO
PIANO DA MÚSICA
AMANHECER NA
FLORESTA

PORTO
VELHO 60,73 SUPLENTE 79º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

518
GUTTA DE
MATOS
MACHADO

VIDEOARTE:
TÉCNICAS DE
RESTAURO DE
MÓVEIS ANTIGOS E
PEÇAS DE ARTE

CACOAL 60,73 SUPLENTE 80º
SUPLENTE

Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

604

ALINNE
NEYLANE
MACHADO
PESTANA

FILHAS DA LUA PORTO
VELHO 60,67 SUPLENTE 81º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

811
LUCAS
CHRISTOPHER
TAVARES

SENTIDO VERDE GUAJARÁ-
MIRIM 60,67 SUPLENTE 82º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

338
EVELLIN DA
FONSECA
DUARTE

COLOCAR O NOME E
AJUSTAR OS DEMAIS
ITENS

JI-PARANÁ 60,63 SUPLENTE 83º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

290 RAYLENA
ALVES PEREIRA A JORNADA PORTO

VELHO 60,63 SUPLENTE 84º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

1101
OZANA PEREIRA
GARIBALDI DA
SILVA

A BEIRA DO RIO: O
ENIGMA DO SACI

PORTO
VELHO 60,37 SUPLENTE 85º

SUPLENTE Sim  

789
CLEITON DA
CONCEICÇÃO
GONZAGA

PRODUÇÃO EM
AÇÃO JI-PARANÁ 60,33 SUPLENTE 86º

SUPLENTE Não  

340 MATHEUS DE
LIMA SANTOS

ARTE ANCESTRAL-
EXPRESSÕES AFRO-
AMAZÔNICA

PORTO
VELHO 60,2 SUPLENTE 87º

SUPLENTE Sim  

40 ANANIAS DE
SOUSA GOMES

VIDEODANÇA -
DANÇANDO COM
ORGULHO

PORTO
VELHO 60,1 SUPLENTE 88º

SUPLENTE Não  

101
ATAIR LOPES
CHACÃO
JÚNIOR

EU FUI MARCADO
PELA PEDRA DA
MEMÓRIA -
TERREIRO DE MINA
SANTO EXPEDITO

PORTO
VELHO 59,73 SUPLENTE 89º

SUPLENTE Sim  

51 ALDIMAR LIMA
DOS REIS

VIDEOCLIPE
"MALCRIADOSPVH
34 ANOS"

PORTO
VELHO 59,7 SUPLENTE 90º

SUPLENTE Sim  

247
ADRIANO DE
PAIVA CAMPOS
FERREIRA

NO RITMO DO XOTE
E BAIÃO

PORTO
VELHO 59,33 SUPLENTE 91º

SUPLENTE Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 21



142
ELIAS
FERNANDO
RIBEIRO

"MESTRE
XOROQUINHO:
TRADIÇÃO, FORÇA E
CONEXÃO
ANCESTRAL - UMA
VIDA EM DEFESA DA
CAPOEIRA"

PORTO
VELHO 58,37 SUPLENTE 92º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

355
FRANCISCO
RICARDO
MARTINS

AFRO NORTE PORTO
VELHO 58,37 SUPLENTE 93º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

546 AMANCIO
BENTO DE LIMA

DIREÇÃO DO POVO -
AMANCIO DE LIMA E
CONVIDADOS

CANDEIAS DO
JAMARI

58,33 SUPLENTE 94º
SUPLENTE

Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

399 KAIRO MORAIS
SANTOS RONDÔNIA(S) ARIQUEMES 58,33 SUPLENTE 95º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

161
HUDSON
CORDOVIL
GUEDES

BOI BUMBÁ
DIAMANTE NEGRO

PORTO
VELHO 58 SUPLENTE 96º

SUPLENTE Sim  

404
LUCIUS
CARVALHO
GUIMARAES

À MARGEM DO
MADEIRA: VIDAS
RIBEIRINHAS

PORTO
VELHO 57,5 SUPLENTE 97º

SUPLENTE Não  

646 WILLIAN AGDO
DE SOUZA

BUSCANDO O
INCOMPARÁVEL JI-PARANÁ 57,33 SUPLENTE 98º

SUPLENTE Não  

645
ALESSANDRO
AMORIM DA
SILVA

TODO SANGUE PORTO
VELHO 56,67 SUPLENTE 99º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

830 IZAQUE
MOULAZ A TEIA ARIQUEMES 56,67 SUPLENTE 100º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

724 RICARDO
BRASILEIRO O CAMINHO DO BEM JI-PARANÁ 56,67 SUPLENTE 101º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

802
LUÍS HENRIQUE
ARAÚJO DE
OLIVEIRA LEITE

A CAÇAMBADA
CUTUBA -
REVISITANDO A
HISTÓRIA

PORTO
VELHO 56,33 SUPLENTE 102º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

734
RITA PRISCILA
GONÇALVES
CARNEIRO

FLORES NEGRAS JI-PARANÁ 56,33 SUPLENTE 103º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

729
MATHEUS
CARVALHO DA
SILVA SANTOS

MINI
DOCUMENTÁRIO JI-PARANÁ 56 SUPLENTE 104º

SUPLENTE Não  

799
GUSTAVO
HENRIQUE DE
ABREU SILVA

SINOPSE DO
PROJETO
VIDEOCLIPE
CINEMATOGRÁFICO
ANCESTRAIS DE
GUSTAVO ABREU

PORTO
VELHO 55,67 SUPLENTE 105º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

624
YASMIN
PINHEIRO DOS
SANTOS

"MINZI - O INÍCIO DE
UMA CARREIRA"

PORTO
VELHO 55,67 SUPLENTE 106º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

849
DARCILDES
ANTÔNIO DA
CRUZ

ROJETO DO
QUILOMBO PARA A
CAPITAL

PORTO
VELHO 55,37 SUPLENTE 107º

SUPLENTE Sim  

692
SILVIO JOSÉ
MENEZES DOS
SANTOS

DESVENDANDO A
COMPOSIÇÃO,
GAROTA BEIRA RIO –
SILVINHO SANTOS

PORTO
VELHO 55,33 SUPLENTE 108º

SUPLENTE Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 22



768
FRANCISCO
FRANCLIN MAIA
DE ARRUDA

MINI DOC.
BACKSTAGE,
PROCESSO DE
PRODUÇÃO ATRÁS
DOS PALCOS.

PORTO
VELHO 54,67 SUPLENTE

109º
SUPLENTE Sim  

408

NAIRA
TEODOSIO DA
SILVA DE
ARAUJO

O AMOR ME
LEMBROU

PORTO
VELHO 54,43 SUPLENTE 110º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

507
MARTA
JAQUELINE DE
SOUZA BENATI

VÍDEOARTE -
PRODUÇÃO DE
BONECAS DE PANO
INTER-RACIAIS:
ARTE
SUSTENTABILIDADE,
COMBATE AO
RACISMO E
GERAÇÃO DE
RENDA

NOVA
BRASILÂNDIA
D

54,33 SUPLENTE 111º
SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME

ITEM 20.2

577
IRINEU JOSÉ DO
NASCIMENTO
JUNIOR

ATRAVÉS DOS MEUS
OLHOS ARIQUEMES 54 SUPLENTE 112º

SUPLENTE Sim  

439
ITAIAN DE
MELO GARRETT
DA SILVA

VÍDEO CAST -
SAMBAPAGODE E
CIA

PORTO
VELHO 53,33 SUPLENTE 113º

SUPLENTE Não  

440 VITOR BRUNO
QUADROS

NARRATIVAS DE
MONTE NEGRO:
HISTÓRIA E
CULTURA EM FOCO

MONTE
NEGRO 53,33 SUPLENTE 114º

SUPLENTE Sim  

775
AGUINALDO
DEL ARCIPRETE
JUNIOR

CORAÇÃO DE
RONDÔNIA JARU 52,7 SUPLENTE 115º

SUPLENTE Não  

160

ROBSON
FERNANDO DA
SILVA
FERNANDES

CULTIVO DOS
SONHOS - WILSON
MARCON

PRESIDENTE
MÉDICI 52,67 SUPLENTE 116º

SUPLENTE Não  

743
LAURA
BRANDHUBER
CARDOSO

SINERGIA
AMAZÔNICA ARIQUEMES 52,33 SUPLENTE 117º

SUPLENTE Não  

155

YSLAN
GABRIEL
FRANÇA DOS
SANTOS

DIFERENÇAS NÃO
TEM VALOR

PORTO
VELHO 52,07 SUPLENTE 118º

SUPLENTE Sim  

791

LUNNARA
ANTUNES
GOMES DE
ALMEIDA
ZAMBERLAN

PÉ NA ESTRADA
VALE DO GUAPORÉ

SÃO MIGUEL
DO GUAPORÉ 51,7 SUPLENTE 119º

SUPLENTE Não  

794
GENESIS
MATHEUS
KEDEZIERSKI

VIDEO ARTE - PEDRO
LUCCAS E VINICIUS
(TURISMO,
CULINÁRIA E
MÚSICA)

VILHENA 51,67 SUPLENTE 120º
SUPLENTE Sim  

824
IGOR ROGÉRIO
BRAGA DE
MENDONÇA

ROCK SESSIONS PORTO
VELHO 50,67 SUPLENTE 121º

SUPLENTE Não  

387 LARISSA
NAYARA CORÁ

PROCESSO CRIATIVO
- CRIAÇÃO E
PRODUÇÃO DE UMA
OBRA ARTÍSTICA

PORTO
VELHO 50 SUPLENTE 122º

SUPLENTE Não  

 

2.2. DESCLASSIFICADOS: Eixo I - Vídeo de diversos formatos / Categoria B - Obras de Vídeo artes inéditas acima de 6
(seis) minutos.

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 23



ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

133
JAMILE
PEREIRA
SOARES

AFRO FLORESTA PORTO
VELHO 93,33 DESCLASSIFICADO  Sim

DESCLAS

SIFICADO
CONFORME
ITEM 4.6 E
4.7

659
AMANARA
BRANDÃO DOS
SANTOS LUBE

MUNDO-REFUGO PORTO
VELHO 92 DESCLASSIFICADO  Sim

DESCLAS

SIFICADO
CONFORME
ITEM 4.6 E
4.7

1135
RAÍSSA
DOURADO
RIBEIRO DE
LIMA

AGOSTO
INÓSPITO

PORTO
VELHO

89 DESCLASSIFICADO  Sim

DESCLAS

SIFICADO
CONFORME
ITEM 4.6 E
4.7

265
CLEIDSON
FREITAS
FELISBERTO

RONDON, À
ALTURA DA
LENDA! -
PROCESSO
CRIATIVO

VILHENA 85,4 DESCLASSIFICADO  Não

DESCLAS

SIFICADO
CONFORME
ITEM 4.6 E
4.7

316 SIMÉIA DE
PAULA SANTOS

CONTANDO
HISTÓRIAS DA
NOSSA REGIÃO

ARIQUEMES 49,73 DESCLASSIFICADO  Não  

137 ALICE MARIA
BASTOS BELO VIDA DE MARIA PORTO

VELHO 49,7 DESCLASSIFICADO  Não  

388
BRUNA
ANGELICA
STRUNKS

LOBO EM PELE
DE CORDEIRO

ALTA
FLORESTA
D

49,67 DESCLASSIFICADO  Não  

800
LAFAIETE
RIBEIRO
BATISTA

ACÚSTICO
VALDINEI
VALENTINO

ARIQUEMES 49,67 DESCLASSIFICADO  Não  

644
THIAGO
MAZIERO
NAIMAIER

"AMAZÔNIA IN
SAMBA"

PORTO
VELHO 48,33 DESCLASSIFICADO  Não  

1004

LUIZA
GABRIELA
MIRANDA
NOBRE

CLIPE MUSICAL ESPIGÃO D 47,7 DESCLASSIFICADO  Não  

833
LUCIMAR
ORNELAS DA
CRUZ

CAFÉ CROCHÊ E
PROSA CACOAL 46,67 DESCLASSIFICADO  Não  

84
FRANCISCA DA
SILVA DE
SOUZA

DOCUMENTARIO PORTO
VELHO 46,07 DESCLASSIFICADO  Sim  

382 NILSON BRAGA
DOS SANTOS

CANÇÃO DO
INTERIOR

ALTA
FLORESTA
D

45,37 DESCLASSIFICADO  Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 24



653
UMBELINA
GUTIERREZ
GUACARANI

UMA REZA PARA
TODO MAL

GUAJARÁ-
MIRIM 45,1 DESCLASSIFICADO  Sim  

442

CLAUDIA
MILENA
SIQUEIRA
LOPES

VIDEO CAST –
POR TRAZ DOS
BASTIDORES

PORTO
VELHO 44,77 DESCLASSIFICADO  Não  

62 JUNIO CARLOS
BERNAL

JUNIO NICK
VÍDEO CLIPE
MUSICAL (DVD
POCKET)

VILHENA 44,33 DESCLASSIFICADO  Não  

426
EDMILTON
MOTA DE
SOUZA FILHO

VIDEO CAST –
TAMBORES DO
NORTE

PORTO
VELHO 44 DESCLASSIFICADO  Não  

83

EDUARDO
MAGNO
OLIVEIRA DA
SILVA

DOCUMENTARIO
- ORGULHO DO
MADEIRA "O
RECOMEÇO"

PORTO
VELHO 43,88 DESCLASSIFICADO  Sim  

449
ELIEZER DE
OLIVEIRA
MARTINHO

"EXPRESSÕES
RURAIS: A ARTE
E A VIDA NO
CAMPO"

ARIQUEMES 43,83 DESCLASSIFICADO  Não  

823
VALDEI
CARLOS
PINHEIRO

DOCUMENTÁRIO:
"SONS DA FESTA:
UMA JORNADA
NOS BASTIDORES
DO MUNDO DO
ÁUDIO DE
EVENTOS"

SÃO
MIGUEL DO
GUAPORÉ

41 DESCLASSIFICADO  Sim  

85

MARCOS
HENRIQUE
CARVALHO
SILVA

GRUPO DE
DANÇA
CABRÔAR

PORTO
VELHO 40,37 DESCLASSIFICADO  Sim  

657
LILIAN
CABRERA
PINTO AMORIM

VIDEO CLIPE DA
MUSICA EU SOU
AUTISTA COM
ABNER CRISTIAN

PORTO
VELHO 39,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

410
TIAGO PEREIRA
DE ARAUJO
PIMENTEL

ME AMA DE
NOVO

PORTO
VELHO 39,33 DESCLASSIFICADO  Não  

635
IRACILDA
OLIVEIRA
FERNANDES

VÍDEO CLIPE
"VEM PRA MIM"
DA CANTORA
CIDA
FERNANDES EM
PORTO VELHO

PORTO
VELHO 39 DESCLASSIFICADO  Sim  

514
CREMILDA
FRANCISCA DA
SILVA COSTA

CULTURA VIVA
NA MELHOR
IDADE

ALTA
FLORESTA
D

37 DESCLASSIFICADO  Não  

654
JONATHAS
RENAN
FIGUEIRA LIMA

GRAVAÇÃO DE
BATERIA EM
HOME STUDIO
COM RENAN
LIMA

PORTO
VELHO 37 DESCLASSIFICADO  Sim  

367 RAMON
CODIGNOLE

PRAIA DE RIO -
PRAIA DE ÁGUA
DOCE

PORTO
VELHO 36 DESCLASSIFICADO  Não  

978
TIAGO
PRUDENCIO DE
OLIVEIRA

PROJETO :
CANÇÃO DO
APOCALIPSE

ESPIGÃO D 35,73 DESCLASSIFICADO  Não  

1008 WESLEY
LUZITANNY

VÍDEO
PERFORMANCE -
RITMO
INCESSANTE

ESPIGÃO D 34,07 DESCLASSIFICADO  Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 25



755 VALCELINO
ORO WARAM

VIDEO CLIPE DA
MUSICA AWI NA
CA CRENTE
WA.AWINA

NOVA
MAMORÉ 33,67 DESCLASSIFICADO  Sim  

515
MARCIEL
AMERAWA
KAMPE TUPARI

RESGATE DE
SABERES
MULTIÉTNICOS
NA TI RIO
BRANCO

ALTA
FLORESTA
D

32,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

511 JOSÉ ADRIANO
DE SOUZA

VIDEOARTE: A
IMPORTÂNCIA
DOS SISTEMAS
MUNICIPAIS DE
CULTURA EM
RONDÔNIA

CACOAL 30 DESCLASSIFICADO  Não  

444
JULIANA
FARIAS DA
SILVA

FURACÃO
DANCE - DANÇA
E VIVA

PORTO
VELHO 28,6 DESCLASSIFICADO  Não  

431
LUCIANA
ARCANJO DA
SILVA

CANTOS DO
VELHO
RIBEIRINHO

PORTO
VELHO 28,53 DESCLASSIFICADO  Sim  

401
WALLACE
AGUIAR DOS
SANTOS

FANFARRA
CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

CANDEIAS
DO JAMARI 27 DESCLASSIFICADO  Não  

184 FLORACI
MENDES SILVA

JI-PARANÁ E O
SENTIR DA
NOSSA GENTE

JI-PARANÁ 26,47 DESCLASSIFICADO  Não  

622
MARCIA
JANAINA DE
SOUZA SANTOS

VIDEOARTE:
COMO REALIZAR
EVENTOS
CULTURAIS
SEGUROS?

JI-PARANÁ 25,77 DESCLASSIFICADO  Não  

393 IVANDA AP
SOM TUPARI

NOSTALGIA 90: O
EVENTO JOVEM

ALTA
FLORESTA
D

21 DESCLASSIFICADO  Não  

825
VALDEI
CARLOS
PINHEIRO

RAÍZES DA
RESISTÊNCIA: A
VIDA DE CARLA
ALVARENGA

SÃO
MIGUEL DO
GUAPORÉ

16 DESCLASSIFICADO  Sim  

438
EDUARDO
FREITAS
FRANCISCHELLI

DO PORTO PARA
PORTO, UM
PRESENTE
CULTURAL À
CAPITAL DOS
DESTEMIDOS
PIONEIROS.

PORTO
VELHO 14,67 DESCLASSIFICADO  Não  

829
VALDEI
CARLOS
PINHEIRO

"HORIZONTES: A
JORNADA DE
ALESSANDRA"

SÃO
MIGUEL DO
GUAPORÉ

13,67 DESCLASSIFICADO  Sim  

947
NILEVE
EDUARDA
ALVES DE LIMA

NÓS POR ELES -
TEA

PORTO
VELHO 10,83 DESCLASSIFICADO  Sim  

776 TAIS ORO
WARAM

PINTURA
CORPORAL

GUAJARÁ-
MIRIM 4,67 DESCLASSIFICADO  Não  

 

3. CLASSIFICADOS: EIXO II - CURTAS METRAGENS / CATEGORIA C – CURTA DOCUMENTAL INÉDITO
DE 10 A 15 MINUTOS.

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 26



ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO

DE CLASS

IFICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

235
MARFIZA
CALIXTO DE
FRANÇA

O ALZHEIMER
NÃO ESQUECE O
AMOR

JARU 100,67 CLASSIFICADO 1º AMPLA Não  

273 PATOCWE URU
AROWA

WAKAM HIROROI
KA
HRATAKANAWA
(A FORÇA
CULTURAL)

GUAJARÁ-
MIRIM 100,33 CLASSIFICADO 2º AMPLA Sim  

292 DERICK CUNHA
COSTA

RAÍZES -
PLANTANDO
CULTURA

PORTO
VELHO 100 CLASSIFICADO 3º AMPLA Não  

52
ANDRÉIA
SANTOS
MACHADO

VOZES DE SANTA
CRUZ: HISTÓRIAS
DE MULHERES
QUILOMBOLAS
DE RONDÔNIA

VILHENA 99,33 CLASSIFICADO 4º AMPLA Sim  

538
MARCELA
FERNANDES DA
SILVA BONFIM

"O DIVINO EM
CANTO: A
ROMARIA DO
VALE DO
GUAPORÉ"

PORTO
VELHO 98 CLASSIFICADO 5º AMPLA Sim  

162 ROSELINE
MEZACASA

KI MÕYEN -
NOSSA LÍNGUA
MAKURAP

OURO PRETO
DO OESTE 98 CLASSIFICADO 6º AMPLA Não  

73
WASHINGTON
KUIPERS DE
MORAES

VOZES DO
DIVINO:
TRADIÇÃO E
CULTURA NA
COMUNIDADE
QUILOMBOLA DE
SANTA CRUZ

VILHENA 97,83 CLASSIFICADO 7º AMPLA Não  

221 DOVALDSON
LELO PINTO

DOCUMENTÁRIO:
EXPLOSÃO
JUNINA –
MOTIVADOS
PELO AMOR

PORTO
VELHO 96,67 CLASSIFICADO 8º AMPLA Não  

687
ALTEMY
PEREIRA
ALMEIDA

DOCUMENTÁRIO PORTO
VELHO 94,67 CLASSIFICADO 9º AMPLA Sim  

28

JOÃO PAULO
FEITOZA
CLEMENTINO
PALITOT

CINE DE
SETEMBRO

PORTO
VELHO 94,5 CLASSIFICADO 10º

AMPLA Não  

143 IZABEL MENDES
DE SOUZA

SABERES
ANCESTRAIS:
HISTÓRIA,
CULTURA E
GASTRONOMIA
DA
COMUNIDADE
QUILOMBOLA DE
SANTA CRUZ

PIMENTEIRAS
DO OESTE 94,17 CLASSIFICADO 11º

AMPLA Sim  

1104

RAÍSSA
DOURADO
RIBEIRO DE
LIMA

ÊXODO REVERSO PORTO
VELHO 92 CLASSIFICADO 12º

AMPLA Não  

345
FRANCISCO DAS
CHAGAS DA
SILVA

MULHERES
PRETAS DE
RONDÔNIA

PORTO
VELHO 90,87 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 27



506

ANDRESSA
VITÓRIA
SANTOS
MACHADO

SABERES
NAMBIQUARAS:
TRADIÇÃO
CULTURAL NA
PRODUÇÃO DA
CHICHA E BEIJU

VILHENA 88,67 CLASSIFICADO 2º NEGRO Sim  

1057 RAFAELA DA
SILVA OLIVEIRA

NARRATOLOGIA
DAS
BORRACHEIRAS

JI-PARANÁ 87,67 CLASSIFICADO 3º NEGRO Sim  

519
JOÃO LUIZ
KERDY DE
MORAIS

EFMM - O
COMEÇO DE
TUDO

PORTO
VELHO 85,83 CLASSIFICADO 4º NEGRO Sim  

219 ELIVELTON
MACEDO PAES

MELODIAS DA
DEVOÇÃO: OS
MÚSICOS DO
DIVINO ESPIRITO
SANTO

SÃO
FRANCISCO
DO GUAPORÉ

84,67 CLASSIFICADO

1º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSO
(COTA)

Sim  

1118
MARCIO
OYASOEMAMYR
SURUI

GONGO: O
FESTIVAL CACOAL 81,17 CLASSIFICADO 1º

INDÍGENA Sim  

 

3.1. SUPLENTES: Eixo II - Curtas Metragens / Categoria C – Curta Documental inédito de 10 a 15 minutos.

ID NOME
NOME DO

PROJETO
CIDADE NOTA

FINAL

CLASSI

FICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

728

BIRIVALDO
LOURENÇO
FREITAS DA
SILVA

CATADOR DE SONS PORTO VELHO 89,67 SUPLENTE 1º
SUPLENTE Não  

33 RAFAELA BRITO
CORREIA

RAINHAS DO

MADEIRA
PORTO VELHO 89,33 SUPLENTE 2º

SUPLENTE Não  

238 LUANA LOPES DA
SILVA A TERRA CURA PORTO VELHO 87,67 SUPLENTE 3º

SUPLENTE Não  

1117
FAGNER
CACERES
RODRIGUES

HISTÓRIA E
PROGRESSO:
NARRATIVAS DOS
PIONEIROS DA

REGIÃO DA ZONA

DA MATA DO ESTADO
DE RONDÔNIA

ROLIM DE
MOURA 86,17 SUPLENTE 4º

SUPLENTE Não  

14
JORDAN
PINHEIRO DA
CRUZ

CURTA-METRAGEM
CRIATIVOS PORTO VELHO 85,17 SUPLENTE 5º

SUPLENTE Não  

888 CAIO NOBRE
LISBOA

PARAGENS DO

POENTE - MEMÓRIAS
DA MIGRAÇÃO
RONDONIENSE

ARIQUEMES 83,83 SUPLENTE 6º
SUPLENTE Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 28



1062
MARIA DA
CONCEIÇÃO
LOPES BRAGA

PIONEIROS DA

DANÇA EM

RONDÔNIA

PORTO VELHO 83,67 SUPLENTE 7º
SUPLENTE Não  

737
MARIA CLARA
FERREIRA
VALADARES

JUVENTUDE
EMPODERADA: JIPA
CULTURAL NAS
COMUNIDADES

JI-PARANÁ 83 SUPLENTE 8º
SUPLENTE Não  

1086
GIZZAMARA
ARAÚJO
MANCURTI

AS RELAÇÕES
URBANAS E
CULTURAIS DO
CORAÇÃO DE
RONDÔNIA "O PULSAR
DOS ESPAÇOS DE
CULTURA "

JI-PARANÁ 81,67 SUPLENTE 9º
SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

851
JOÃO CARLOS
FERNANDES
ALVES

PROJETO DE
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL – CURTA
METRAGEM – 15
MINUTOS: "OUTROS
CARNAVAIS –
TRAJETÓRIA DO
SAMBISTA CARLINHOS
MARACANÃ"

PORTO VELHO 81,67 SUPLENTE 10º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

681
MARCO ANTONIO
DOMINGUES
TEIXEIRA

DONA EUNICE DE
OXUM: UMA MÃE DE
SANTO EM RONDÔNIA

PORTO VELHO 81,17 SUPLENTE 11º
SUPLENTE Não  

696 JEAN CARLA DOS
SANTOS COSTA

POTENCIAL
SOCIOECONÔMICO
LAGO DO CUNIÃ

PORTO VELHO 79,67 SUPLENTE 12º
SUPLENTE Não  

324 GOLDA KELLY DE
SOUZA BARROS

CAMINHO DA FÉ
:HISTORIA DE UM
PORTADOR DE
ESPERANÇA

GUAJARÁ-
MIRIM 79,17 SUPLENTE 13º

SUPLENTE Sim  

230 RAMON DE
SOUSA ALVES

TUER LAPIN, DIÁRIO
DE BORDO: MIGALHAS
NA ESTRADA E PEDRAS
NOS BOLSOS

PORTO VELHO 78,67 SUPLENTE 14º
SUPLENTE Não  

1019 JOESER ALVARES
DA SILVA

A PROTOARTE DE
RONDÔNIA PORTO VELHO 78,5 SUPLENTE 15º

SUPLENTE Sim  

489
EDINELZA
SARMENTO DE
SOUZA

DOCUMENTÁRIO: BOI
MIRIM VELUDINHO - A
PAIXÃO PELA
TRADIÇÃO

PORTO VELHO 77,17 SUPLENTE 16º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

655 IURY MELO
SILVA

“DOC LO-FI, 10 ANOS
DE MÚSICA E POESIA
EM RONDÔNIA” PORTO VELHO 77,17 SUPLENTE 17º

SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

814
CAMILA PRADO
AFONSO DE
MIRANDA

RAÍZES DE
ESPERANÇA: A
JORNADA DO BOI
MALHADINHO DE
GUAJARÁ-MIRIM

GUAJARÁ-
MIRIM 76,83 SUPLENTE 18º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

1051
CLEBSON
CARLOS DE
OLIVEIRA

CONTEMPORANEIDADE
DOS INDÍGENAS CINTA
LARGA NO DISTRITO
RIOZINHO EM CACOAL-
RO

CACOAL 76,83 SUPLENTE 19º
SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

486 ANDREIA DA
SILVA GUEDES

DOCUMENTÁRIO BOI
BUMBÁ AZ DE OURO –
A INOVAÇÃO COM
ARTE

PORTO VELHO 76,67 SUPLENTE 20º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 29



20

FRANCINALDO
DE LIMA
MARQUES
MACIEL

RAÍZES SONORAS PORTO VELHO 76,67 SUPLENTE 21º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

321
RODRIGO
SILVEIRA
MORAES

A FLORESTA VIVA:
AGROFLORESTA E
PERMACULTURA EM
RONDÔNIA

PORTO VELHO 76,33 SUPLENTE 22º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

556 ROGERIO DA
SILVEIRA SOUZA POESIAS DO CÁRCERE PORTO VELHO 76,33 SUPLENTE 23º

SUPLENTE Não
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

877 JOSÉ MENDES
PEREIRA JUNIOR

JERUSALÉM DA
AMAZÔNIA PORTO VELHO 75,83 SUPLENTE 24º

SUPLENTE Não  

558 SILMARA DA
COSTA SALES

DOCUMENTÁRIO:
ALMA FEMININA PORTO VELHO 75,33 SUPLENTE 25º

SUPLENTE Não  

767 DORIEL GOMES O ELDORADO DE
RONDON JI-PARANÁ 74,83 SUPLENTE 26º

SUPLENTE Não  

991 FRANK NÉRY
MENEZES

FLORES DO
MARACUJÁ:
CELEBRANDO A
CULTURA DE
RONDÔNIA

PORTO VELHO 74,67 SUPLENTE 27º
SUPLENTE Não  

631

IVO ERNESTO
OLEARI ALMEIDA
FRAZÃO
TOLENTINO

SABORES DA CULTURA
– A GASTRONOMIA
REGIONAL
IMPULSIONA A
ECONOMIA CRIATIVA
DE RONDÔNIA

PORTO VELHO 74,5 SUPLENTE 28º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

301
TEIMAR DOS
SANTOS
MARTINS

UM LUGAR CHAMADO
NAZARÉ PORTO VELHO 74,5 SUPLENTE 29º

SUPLENTE Sim
DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

380 JOESER ÁLVARES
DA SILVA JÚNIOR

SEMENTES DE
ESPERANÇA:
RENASCENDO PARA
VIVER!

JI-PARANÁ 74,33 SUPLENTE 30º
SUPLENTE Sim  

675
ELLEN CRISTINE
GOVEIA PESSOA

MADEIRA WAVES -
MÚSICA, MELODIA E
POESIA.

PORTO VELHO 74,17 SUPLENTE
31º
SUPLENTE Não  

611
WALDEMIR
PINHEIRO DA
SILVA

MESTRE BAINHA O
BAMBA DO SAMBA
BRASILEIRO

PORTO VELHO 74 SUPLENTE 32º
SUPLENTE Sim  

530 JOYSE CUNHA
PEREIRA

DANÇA – O REMÉDIO
PARA A ALMA PORTO VELHO 73,83 SUPLENTE 33º

SUPLENTE Sim  

632 JERRY LUIS
RIBEIRO

“TALENTOS DO
INSTRUMENTAL:
PORTO VELHO E
ARIQUEMES NA
VANGUARDA MUSICAL
DE RONDÔNIA”

PORTO VELHO 73,67 SUPLENTE 34º
SUPLENTE Sim  

564
UELINTON
AMORIM
CÂMARA

"CORAÇÃO DOURADO -
A ENERGIA
CONTAGIANTE DA
ZONA LESTE DE PORTO
VELHO"

PORTO VELHO 73,17 SUPLENTE 35º
SUPLENTE Sim  

826 JOSÉ DA COSTA
SILVA

SABEDORES
KAXARARI PORTO VELHO 72,5 SUPLENTE 36º

SUPLENTE Não  

24
ARIANA
BOAVENTURA
PEREIRA

ECOS DO SILÊNCIO: A
JORNADA DO
MOVIMENTO SURDO
EM PORTO VELHO

PORTO VELHO 72,33 SUPLENTE 37º
SUPLENTE Não  

191
MATHEUS
CHAVES PEREIRA
DA SILVA

LUIZ BRITO:
MEMÓRIAS DE
OUTRORA

PORTO VELHO 72,07 SUPLENTE 38º
SUPLENTE Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 30



885
WESLLER
FABIANO SANTOS
DO NASCIMENTO

ALÉM DAS
FRONTEIRAS: QUANDO
O ARMÁRIO NÃO NOS
CABE

VILHENA 72 SUPLENTE 39º
SUPLENTE Não  

669 RAFAEL DE JESUS
FORO

MOVIMENT E-MUSIC
PORTO VELHO PORTO VELHO 71,5 SUPLENTE 40º

SUPLENTE Sim  

536
IVANILDA
FRAZÃO
TOLENTINO

EDUCAÇÃO E
CULTURA: O NORTE DA
VIDA

PORTO VELHO 70,83 SUPLENTE 41º
SUPLENTE Sim  

894 JULIANA MENDES
LUCAS MARÇAL

O LEGADO DA BANDA:
"A BANDA NÃO TEM
DONO, A BANDA É DO
POVO.”

PORTO VELHO 70,67 SUPLENTE 42º
SUPLENTE Não  

647 ILDO LUIZ DE
OLIVEIRA

“MÚSICA GAUCHESCA
EM RONDÔNIA E A
IDENTIDADE DO POVO
SULISTA”

PORTO VELHO 69 SUPLENTE 43º
SUPLENTE Não  

390 LARISSA
NAYARA CORÁ

PROFISSÃO ARTISTA -
ENTREVISTA COM
ARTISTAS

PORTO VELHO 68,33 SUPLENTE 44º
SUPLENTE Não  

698 MARIA DE DEUS
ALVES CARNEIRO

DOCUMENTÁRIO:
ALÉM DO LIMITE – A
JORNADA DE DEUSA

PORTO VELHO 67,17 SUPLENTE 45º
SUPLENTE Não  

148
RENATO
FERNANDES
CAETANO

DO SOLO AO PRATO: A
CULTURA FAMILIAR
DE PRODUÇÃO DA
FARINHA NO BAIXO
MADEIRA - PORTO
VELHO

PORTO VELHO 66,7 SUPLENTE 46º
SUPLENTE Não  

362
DANIELA
CARDOSO DE
LIMA

SEMEANDO SONHOS:
NARRATIVAS DO
VALE.”

ARIQUEMES 66,67 SUPLENTE 47º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

673
KAREN LUANA
RIBEIRO
CARDOSO

“RAÍZES DA
RESISTÊNCIA:
MULHERES NA
CAPOEIRA DO GRUPO
CORDÃO DE OURO EM
RONDÔNIA”

PORTO VELHO 66,67 SUPLENTE 48º
SUPLENTE Sim

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

1128

ANTÔNIO
WESLEY
TEIXEIRA
MARCIÃO

ROTA DE LUTA PORTO VELHO 66,17 SUPLENTE 49º
SUPLENTE Sim  

185
LUZIA
DOMINGUES DA
SILVA

"VIDAS EM CUIDADO”
A JORNADA DOS
AGENTES
COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE.

ROLIM DE
MOURA 66,03 SUPLENTE 50º

SUPLENTE Sim  

545
JOSÉ RAILANDE
BRITO DE
CASTRO

DOCUMENTÁRIO:
CAPOEIRA – A ARTE
DENTRO DA
EDUCAÇÃO

PORTO VELHO 65,67 SUPLENTE 51º
SUPLENTE Sim  

44 CARLOS CÉSAR
NEVES DA SILVA

"VILA BELA DA
SANTÍSSIMA TRINDADE
- RAÍZES HISTÓRICAS
DE RONDÔNIA"

ROLIM DE
MOURA 65,33 SUPLENTE 52º

SUPLENTE Não  

642
CRISTON LUCAS
ZAPELINI DE
MOURA

“VERSALLE XV DOC” PORTO VELHO 64,83 SUPLENTE 53º
SUPLENTE Não  

884
ESTEVÃO
FERNANDES DA
SILVA

7 ESTRELAS CATIRINA PORTO VELHO 64,5 SUPLENTE 54º
SUPLENTE Sim  

730
ROBSON
GONÇALVES DE
SOUZA

APAEXONESE - UM
RETRATO DA
INCLUSÃO.

ARIQUEMES 63,67 SUPLENTE 55º
SUPLENTE Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 31



166
DOUGLAS
EDUARDO
BRASIL DA SILVA

FESTA DO DIVINO
ESPÍRITO SANTO: UMA
JORNADA DE FÉ E
TRADIÇÃO

PORTO VELHO 63 SUPLENTE 56º
SUPLENTE Não  

705 JOÃO VICTOR DE
SOUZA TAVARES

NÓDAMASSA: TRÊS
CANÇÕES, UMA
JORNADA.

PORTO VELHO 62,5 SUPLENTE 57º
SUPLENTE Sim  

869

JULIANA DAL
MOLIN DE
OLIVEIRA LEMOS

DOCUMENTÁRIO
FESTIVAL CASARÃO 24
ANOS PORTO VELHO 62,33 SUPLENTE 58º

SUPLENTE Não  

539 SÁVIO DA SILVA
PEREIRA

DOCUMENTÁRIO -
ARTE E TRADIÇÃO ESPIGÃO D 61,83 SUPLENTE 59º

SUPLENTE Não  

610

ANDERSON
BENVINDO DE
OLIVEIRA LINS
PEREIRA

“VITROLA DE FICHA 10
ANOS: DE VOLTA AO
COMEÇO”

PORTO VELHO 60,33 SUPLENTE 60º
SUPLENTE Sim  

621
ELLEN
GRUDTNER
BACELAR

DOCUMENTARIO DE
CHUPINGUAIA -
MERGULHO AO RIO DE
SANGUE

CHUPINGUAIA 60 SUPLENTE 61º
SUPLENTE Não  

670
AMIN RODRIGO
DA COSTA
SEMEN

“ROCKUP 14 ANOS: A
JORNADA DE UMA
BANDA EM RONDÔNIA”

PORTO VELHO 59,67 SUPLENTE 62º
SUPLENTE Sim  

472
WALKYSANIA
LUIZA ALMEIDA
BORGES

RAIZES VERDES PORTO VELHO 58,83 SUPLENTE 63º
SUPLENTE Não  

46
SABRINA
BANDEIRA DE
ALMEIDA

DOCUMENTÁRIO PORTO VELHO 58,67 SUPLENTE 64º
SUPLENTE Não  

222
HELY
CHATEAUBRIAND
ROSA SODRÉ

PLANTANDO EM ARTE:
A HARMONIA ENTRE
NATUREZA E
URBANIDADE

PORTO VELHO 58 SUPLENTE 65º
SUPLENTE Não  

202
CARLOS
AUGUSTO ROSA
QUEIROZ

PORTO VELHO MINHA
PAIXÃO PORTO VELHO 57,33 SUPLENTE 66º

SUPLENTE Não  

818 DANIEL LOPES DE
OLIVEIRA

EM BUSCA DO TIO
JUDÁ - NA VASTIDÃO
DE PORTO VELHO

PORTO VELHO 56,33 SUPLENTE 67º
SUPLENTE Sim  

651
JONATHAS
RENAN FIGUEIRA
LIMA

PRODUÇÃO DISTOPIA:
DO ESTÚDIO AO PALCO PORTO VELHO 56 SUPLENTE 68º

SUPLENTE Sim  

702
DENIS
CARVALHO DA
SILVA

“DOS OSSOS À NITRO:
UMA HISTÓRIA DE
SUCESSO”

PORTO VELHO 55,33 SUPLENTE 69º
SUPLENTE Não  

199 VANDY PAIVA DE
AMORIM PINTO

RONDÔNIA CULTURAL
SHOW A VOZ DA
DIVERSIDADE

PORTO VELHO 53,7 SUPLENTE 70º
SUPLENTE Sim  

650 MARLA DE
SOUZA COSTA

“MARLA SOUZA: A
CARREIRA DE UMA
ARTISTA PRETA EM
RONDÔNIA”

PORTO VELHO 53,17 SUPLENTE 71º
SUPLENTE Sim  

549 JOZIEL DE JESUS
DE SOUZA

“NA BATIDA DO
ATABAQUE: A MISSÃO
SOCIAL DE UM MESTRE
DE CAPOEIRA”

ESPIGÃO D 51,5 SUPLENTE 72º
SUPLENTE Não  

255
MICHELE
TOLENTINO DE
OLIVEIRA

REVERBERA - O PODER
DO AUDIOVISUAL
PARA A JUVENTUDE DE
PORTO VELHO.

PORTO VELHO 51,33 SUPLENTE 73º
SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 32



34 ZENO BRASIL DA
SILVA

A FESTA POMERANA:
PRESERVANDO
TRADIÇÕES

PORTO VELHO 51,33 SUPLENTE 74º
SUPLENTE Não

DESEMPATE
CONFORME
ITEM 20.2

4 VALDETE SOUSA
SILVA RETALHOS DA CENA VILHENA 50 SUPLENTE 75º

SUPLENTE Não  

 

3.2. DESCLASSIFICADOS: Eixo II - Curtas Metragens / Categoria C – Curta Documental inédito de 10 a 15 minutos.

ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

138
ANDREILSON
DA SILVA
RODRIGUES

FIOS DA
TRADIÇÃO: A
HISTÓRIA DA
CACICA PENETA

PORTO
VELHO 100,33 DESCLASSIFICADO  Sim

DESCLAS

SIFICADO
CONFORME
ITEM 4.6 E
4.7

1131
JANETE
PAGOÃONGOIA
SURUÍ

“SURUÍ: A VOZ
DA FLORESTA” CACOAL 49,5 DESCLASSIFICADO  Sim  

578
MARCIA
GONDRIGE
ORLANDO

ALTA FLORESTA
D`OESTE -
RAIZES E
HISTÓRIAS

ALTA
FLORESTA D 49,5 DESCLASSIFICADO  Não  

798
ALEKSSANDRA
NARA COSTA
FORTINI

MUNDO AZUL PORTO
VELHO 48,5 DESCLASSIFICADO  Não  

183
FIRMINETTO
MENDES SILVA

FIRME: ENTRE
PALCOS E
MEMÓRIAS

JI-PARANÁ 47,77 DESCLASSIFICADO  Não  

1039
HÉLLEN
THAYANE
MAIA LOPES

TURISMO DE
BASE
COMUNITÁRIA
NA RESEX LAGO
DO CUNIÃ

PORTO
VELHO 47,33 DESCLASSIFICADO  Não  

319

MURIELY
ALVES DE
SOUZA
MOITINHO

ARTPUPA-ARTE
NO CASULO

PORTO
VELHO 46,83 DESCLASSIFICADO  Não  

131
MARCIO
PEREIRA
GUILHERMON

SABERES
AMAZÔNICOS
ENTRELAÇADOS:
A RIQUEZA DO
ARTESANATO
PRODUZIDO NA
PALHA DE
BURITI

VILHENA 46,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

520 JEFERSON
ANDRADE

EFEITOS DA
PANDEMIA, E
COMO ESTÃO AS
FAMÍLIAS
AFETADAS.

NOVA
BRASILÂNDIA
D

44,83 DESCLASSIFICADO  Sim  

371
GRACILDO
CASLOW MAIA
JUNIOR

“SEMÁFORO 89:
20 ANOS DO
LEGADO DE
DANIEL
DUARTE”

PORTO
VELHO 44 DESCLASSIFICADO  Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 33



17

LEANDRO
THADEU
VIEIRA
MARQUES

FLOR DO CAMPO
- COSTURANDO
TRADIÇÕES

PORTO
VELHO 44 DESCLASSIFICADO  Sim  

395
LUCINEIA
TAWAN
TUPARI

DOCUMENTÁRIO ALTA
FLORESTA D 41 DESCLASSIFICADO  Sim  

1109

ANTÔNIO
MARCOS
BORSATO
SABINO DA
SILVA

DOCUMENTÁRIO ESPIGÃO D 40,5 DESCLASSIFICADO  Não  

600
HUGO
VINÍCIUS
BORGES

“VISÃO
IMERSIVA: O
FUTURO DO
MERCADO
AUDIOVISUAL”

PORTO
VELHO 40 DESCLASSIFICADO  Não  

1134

ELIELZA
BAILARINA
RAMOS
FREIRES

BAILARINA DA
PRAÇA

PORTO
VELHO 39,67 DESCLASSIFICADO  Sim  

1100

LUCIANO
RODRIGUES
QUEIROZ

DANÇA DO
VENTRE: UMA
JORNADA DE
EXPRESSÃO E
LIBERDADE

PORTO
VELHO 36,83 DESCLASSIFICADO  Sim  

212

JANDERSON
TADEU DA
SILVA
CARVALHO

BOTO DRAG PORTO
VELHO 36,17 DESCLASSIFICADO  Não  

18
LEONARDO DE
JESUS LIRA
FERREIRA

A HISTÓRIA NÃO
CONTADA DE
AMAZONINA

PORTO
VELHO 33 DESCLASSIFICADO  Sim  

443 NILZETE PANÕ
TUPARI

FORTE PRINCIPE
DA BEIRA -
GARDIÃO DA
FRONTEIRA

ALTA
FLORESTA D 31,5 DESCLASSIFICADO  Não  

325

KALITA
MORAIS
CASTRO
SANTOS

ELAS INSPIRAM -
CAMINHOS DE
RESILIÊNCIA

ARIQUEMES 27,33 DESCLASSIFICADO  Não  

392
KEVEN
FONGARO
FONSECA

OLHARES SOBRE
A CIDADE

OURO PRETO
DO OESTE 23,67 DESCLASSIFICADO  Não  

626
TIAGO
FERREIRA
GRAUNKE

CÂMERA
TROPICAL:
BASTIDORES DA
PRODUÇÃO
AMAZÔNICA

ESPIGÃO D 20,67 DESCLASSIFICADO  Não  

774 MAURI VIDAL
RIBEIRO

"REFEIÇÕES DE
ESPERANÇA:
CONECTANDO
CORAÇÕES,
NUTRINDO
COMUNIDADES

SÃO MIGUEL
DO GUAPORÉ 15,67 DESCLASSIFICADO  Não  

419
RUBERSON
DOS SANTOS
SILVA

ORIGEM DO
PORTAL DA
AMAZÔNIA E
SUA EVOLUÇÃO

VILHENA 15,5 DESCLASSIFICADO  Sim  

483
MALVIANA
DOMINGOS
FRANCO

VAMOS CURTIR
UM CURTA?

COLORADO
DO OESTE 14,33 DESCLASSIFICADO  Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 34



427
EMANUEL
ALENCAR DE
BRITO

VOZES
PIONEIRAS

PRESIDENTE
MÉDICI 13,33 DESCLASSIFICADO  Não  

862
JEANDERSON
FERREIRA DOS
SANTOS

"PONTO CEGO" PORTO
VELHO 8,5 DESCLASSIFICADO  Sim  

121
NAILSON
MONTEIRO
ANICETO

BATALHA DE
RUA MCS

CANDEIAS DO
JAMARI 7,67 DESCLASSIFICADO  Sim  

94

EVELIN
CAROLINE DE
BARROS
ALVES
VELOZO

HEROIS DA
MADRUGADA

PORTO
VELHO

4,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

48
WEMERSON
PEDRO DA
SILVA

GRAVAÇÃO
MÚSICAS
AUTORAIS COM
VÍDEO EP.
ALBUM

PRESIDENTE
MÉDICI 4,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

596
GUSTAVO
FIGUEIREDO
DE OLIVEIRA

CURTA
METRAGEM -
SANGUE
DOURADO:
CONFLITO NA
SELVA.

JARU 0 DESCLASSIFICADO  Sim  

 

4. CLASSIFICADOS: EIXO II - CURTAS METRAGENS / CATEGORIA D – CURTA DE ANIMAÇÃO INÉDITO
DE 08 A 15 MINUTOS.

ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO

DE CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

196

DEVALMIR
DE
OLIVEIRA
VIEIRA

AS CORES
QUE VI ANTES
DE
ANOITECER

PORTO
VELHO 100,5 CLASSIFICADO 1º AMPLA Não  

384 CLEDENICE
BLACKMAN

AS
AVENTURAS
DE KEKEY

PORTO
VELHO 96,83 CLASSIFICADO 2º AMPLA Sim  

715
ALEX
CORRÊA
BADRA

NINA
MACACA

PORTO
VELHO 90,5 CLASSIFICADO 3º AMPLA Não  

809

JUSSARA
VIVIANE
BOTTER
SANTOS

O LEVANTE
DOS
VEGETAIS

ROLIM DE
MOURA 88,5 CLASSIFICADO 4º AMPLA Não  

1140

BETÂNIA
MARIA
ZARZUELA
ALVES DE
AVELAR

“PURUÍBOBÔÌ:
O MUNDO
SONHADO”

PORTO
VELHO 85,67 CLASSIFICADO 5º AMPLA Sim  

714
JOZIEMILE
LAMARAO
BEZERRA

CURTA DE
ANIMAÇÃO -
MAPINGUARI

PORTO
VELHO 85,5 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim  

262
ALAN
ALVES DE
OLIVEIRA

BALDES ARIQUEMES 84 CLASSIFICADO 2º NEGRO Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 35



8

ÉDIER
WILLIAM
MEDEIROS
DA SILVA

A GUERRA DA
ÁGUA – UM
OLHAR
FUTURISTA
PARA A
AMAZÔNIA

PORTO
VELHO 81,67 CLASSIFICADO

1º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSOS
(COTA)

Sim  

 

4.1. SUPLENTES: Eixo II - Curtas Metragens / CATEGORIA D – Curta de Animação inédito de 08 a 15 minutos.

ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL

CLASSI

FICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

953
VITÓRIA
ALECRIM
DE MATTOS

JACARÉ, O
FILHO DOS
ANDES

PORTO
VELHO 80,97 SUPLENTE 1º

SUPLENTE Não  

159

ANA
BHÁRBARA
TEIXEIRA
DE SOUSA

O SEGREDO
DO BOTO
ROSA

PORTO
VELHO 75,33 SUPLENTE 2º

SUPLENTE Não  

490

MÁRCIA
CAROLINE
AGUIAR
SOBRINHO

O CANTO DE
RONDÔNIA

PORTO
VELHO 73,83 SUPLENTE 3º

SUPLENTE Sim  

405
JONISCLEY
FERREIRA
DA ROCHA

CURUPIRA E
MAPINGUARI
EM: NEM
TUDO ESTÁ
PERDIDO

PORTO
VELHO 69,83 SUPLENTE 4º

SUPLENTE Não  

571

BRUNO
CRISTIAN
VUOLO
MACHADO

"A FERROVIA
DO DIABO: A
LENDA DOS
OLHOS DE
DIAMANTE"

VILHENA 67,67 SUPLENTE 5º
SUPLENTE Não  

790

EVANDRO
RODRIGUES
DOS
SANTOS
FILHO

O ENCANTO
DO BOTO

PORTO
VELHO 67,5 SUPLENTE 6º

SUPLENTE Não  

771
EVANDRO
DE LIMA
FERREIRA

RIO VIVO: A
IMPORTÂNCIA
DO MADEIRA
PARA PORTO
VELHO

PORTO
VELHO 66,67 SUPLENTE 7º

SUPLENTE Sim  

411
EMANUEL
ANDRADE
BANCK

O CANTO DAS
ÁGUAS

ROLIM
DE
MOURA

66,17 SUPLENTE 8º
SUPLENTE Não  

713

TALINE
EISHILA
NUNES DAS
NEVES

O MISTÉRIO
DA CHAVE

PORTO
VELHO 58,67 SUPLENTE 9º

SUPLENTE Não  

 

4.2. DESCLASSIFICADOS: Eixo II - Curtas Metragens / CATEGORIA D – Curta de Animação inédito de 08 a 15 minutos.

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 36



ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASIFICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

701

GESSÉ
ALMEIDA
DE
OLIVEIRA
FILHO

ANIMAÇÃO
DO JOGO
STRATEGY
(GDD 0.0.1)

PORTO
VELHO 44

DESCLASSI

FICADO
 Não  

 

5. CLASSIFICADOS: EIXO II - CURTAS METRAGENS / CATEGORIA E – CURTA FICCIONAL INÉDITO DE
09 A 15 MINUTOS.

ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO

DE CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

57

AMANARA
BRANDÃO
DOS SANTOS
LUBE

IDADE DA
SOLIDÃO

PORTO
VELHO 103,67 CLASSIFICADO 1º AMPLA Sim  

43
ANA CLARA
RIBEIRO
LAGES

A PELE DO
FILME

PORTO
VELHO 102 CLASSIFICADO 2º AMPLA Não  

135
ANDREILSON
DA SILVA
RODRIGUES

PROMETIDOS PORTO
VELHO 102 CLASSIFICADO 3º AMPLA Sim  

127

JURACI
OLIVEIRA
CAMPOS
JÚNIOR

KIKA NÃO
FOI
CONVIDADA

PORTO
VELHO 101,33 CLASSIFICADO 4º AMPLA Não  

90
FRANCISCO
SANTOS
LIMA

HÁ SINAIS PORTO
VELHO 100,67 CLASSIFICADO 5º AMPLA Não  

409
FRANCISCO
CARLOS DOS
REIS

FITA - LUTO
NA
TERCEIRA
IDADE

JI-PARANÁ 100,33 CLASSIFICADO 6º AMPLA Não  

60

ABHAY
ALBERTO
TRAJANO
BRITO

SÓ POR
HOJE!

PORTO
VELHO 100 CLASSIFICADO 7º AMPLA Não  

37

ANA
VITÓRIA DE
ARAÚJO
SILVA

ATRAVÉS DA
SACADA JI-PARANÁ 98,33 CLASSIFICADO 8º AMPLA Não  

218 JAIR RANGEL
DE SOUZA

PISTOLINO E
A CRÔNICA
DE UM ROBÔ
RECICLÁVEL

PORTO
VELHO 98,33 CLASSIFICADO 9º AMPLA Não  

572

GEANDESON
MOSINI
BORGES
AGUIAR

O DIABO DO
PAPO DE
ESQUINA

PORTO
VELHO 97 CLASSIFICADO 10º AMPLA Não  

796
FABIANO
TERTULIANO
DE BARROS

MAIOR QUE
A CASA
TODA

PORTO
VELHO 96,5 CLASSIFICADO 11º AMPLA Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 37



731
JAMILE
PEREIRA
SOARES

RITO DE
PASSAGEM

PORTO
VELHO 95,33 CLASSIFICADO 12º AMPLA Sim  

231
MARILSA
SANTANA
DOS SANTOS

A CAIXA DE
LUCINDA ARIQUEMES 95,33 CLASSIFICADO 13º AMPLA Sim  

831
JACKSON DE
SOUZA
FATEL

"FALAM POR
AÍ" ARIQUEMES 94,33 CLASSIFICADO 14º AMPLA Sim  

706
AGRAEL DE
JESUS
PEREIRA

"DESTINO DA
PELE"

PORTO
VELHO 94,17 CLASSIFICADO 15º AMPLA Sim  

1126
JOSE ARTUR
NESTOR
NETO

MUCURA JI-PARANÁ 86,5 CLASSIFICADO 1º NEGRO Sim  

278
CARLOS
SANTANA
DA SILVA

QUARTO
ESCURO ARIQUEMES 83,53 CLASSIFICADO 2º NEGRO Sim  

641
TULLIO DOS
SANTOS
NUNES

A BÔTA PORTO
VELHO 81,5 CLASSIFICADO

1º
REMANE

JAMENTO
DE
RECURSOS
(COTA)

Sim  

 

5.1. SUPLENTES: Eixo II - Curtas Metragens / CATEGORIA E – Curta Ficcional inédito de 09 a 15 minutos.

ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL

CLASSI

FICAÇÃO

TIPO DE
CLASSIFICAÇÃO COTISTA

OBSER

VAÇÃO

193

PAULO
ROGERIO DA
COSTA
ANDREOLI

VAI COM DEUS PORTO
VELHO 93,67 SUPLENTE 1º SUPLENTE Não  

649 ANDRÉ
PORTO

A SEMANA QUE
NÃO ACABOU VILHENA 86,33 SUPLENTE 2º SUPLENTE Não  

204
JOSE MARIA
LOPES
JUNIOR

FILMAGEM E
PRODUÇÃO DO
CURTA
METRAGEM

PORTO
VELHO 86 SUPLENTE 3º SUPLENTE Não  

606

PEDRO
PAULO
GUIMARAES
PEREIRA

SUSPIRO PORTO
VELHO 82,67 SUPLENTE 4º SUPLENTE Não  

326
EMILLY
CAMILA
LARA LIMA

SISTRIX

OURO
PRETO

DO

OESTE

81 SUPLENTE 5º SUPLENTE Não  

758
JOÃO PEDRO
DA SILVA
ANTELO

FRONTEIRAS
INVISÍVEIS: AS
MARCAS DE
UMA HISTÓRIA

NOVA
MAMORÉ 80,83 SUPLENTE 6º SUPLENTE Não  

751
JOÃO LUÍS
HOLMES
PEREIRA

ROMANCE DE
RIO

PORTO
VELHO 76,33 SUPLENTE 7º SUPLENTE Sim  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 38



592
JHONATAS
BRUNO DA
SILVA

AS QUATRO
LINHAS DO
AMOR!

PORTO
VELHO 74,33 SUPLENTE 8º SUPLENTE Sim  

317 ITALO MOIA
SIMAO

O SILÊNCIO

DA MENTE

PORTO
VELHO 71,83 SUPLENTE 9º SUPLENTE Sim  

294
FABÍOLA
ROBERTO DA
SILVA

TRANSFO

 

RMADA -
NASCI PARA
VENCER

PORTO
VELHO 66,33 SUPLENTE 10º SUPLENTE Sim  

752
ROSANGELA
CANDIDO DA
SILVA

O QUE DIZEM

AS CARTAS!
CACOAL 65,33 SUPLENTE 11º SUPLENTE Sim  

1138
MÁRCIA
CORDEIRO
DE AGUIAR

CIRANDÊ,
CIRANDÁ!

PORTO
VELHO 64 SUPLENTE 12º SUPLENTE Sim  

1125

ALEX
CARLOS
CEZAR
EDUARDO
RODRIGO
CALDAS DA
SILVA

DOIS LADOS

DE UM PORTO -

A ORIGEM

PORTO
VELHO 63,67 SUPLENTE 13º SUPLENTE Sim  

249

VANESSA
VITÓRIA
SANTOS
MACHADO

O ROSA VILHENA 62,67 SUPLENTE 14º SUPLENTE Sim  

287
SANDROMAR
CHAGAS
SIMEDICO

ARTÊMIA ARIQUEMES 62,33 SUPLENTE 15º SUPLENTE Não  

554

CLEILTON
RAMOS
MOTA DOS
SANTOS

UM HERÓI
ATRAPALHADO

PORTO
VELHO 61 SUPLENTE 16º SUPLENTE Não  

960 RENAN
BONNI

RITMOS DA
AMAZÔNIA -
LEGADO DE
RONDÔNIA

PORTO
VELHO 58,33 SUPLENTE 17º SUPLENTE Sim  

342
DENNER
HENRIQUE
LOVO

"O SONHADOR
SEM SONHOS:
INTEGRAR O
BRASIL DO
NORTE PARA
NÃO

ENTREGAR"

VILHENA 58,17 SUPLENTE 18º SUPLENTE Sim  

873
ANDERSON
DE PAULA
GUIZOLFE

O DESPERTAR PORTO
VELHO 52,67 SUPLENTE 19º SUPLENTE Não  

402
GUILHERME
FÁBIO DE
LIMA ITO

MAPIGUARI -

A NOITE

CHAMA

VILHENA 52,33 SUPLENTE 20º SUPLENTE Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 39



123
LUCIANA
ARCANJO DA
SILVA

O GUARDIÃO

DA MATA

PORTO
VELHO 51 SUPLENTE 21º SUPLENTE Sim  

 

5.2. DESCLASSIFICADOS: Eixo II - Curtas Metragens / CATEGORIA E – Curta Ficcional inédito de 09 a 15 minutos.

ID NOME NOME DO
PROJETO CIDADE NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

TIPO

DE
CLASSI

FICAÇÃO

COTISTA
OBSER

VAÇÃO

12

RAISSA
DOURADO
RIBEIRO DE
LIMA

ENCANTADOS PORTO
VELHO 88,33 DESCLASSIFICADO  Sim

DESCLAS

SIFICADO
CONFORME
ITEM 4.6 E
4.7

741
DJAVAN DE
ANDRADE
CARVALHO

CEGAS DO
AMOR

PORTO
VELHO 49,83 DESCLASSIFICADO  Não  

1111

FERNANDA
KATHERINE
PACHECO
LOPES

PROJETO
KAIARY O
RIO QUE
TUDO LEVA

PORTO
VELHO 46,67 DESCLASSIFICADO  Não  

45
GILENO
VICENTE DE
SOUZA

SUSSURROS
DA FLORESTA

ESPIGÃO
D 41,67 DESCLASSIFICADO  Não  

400
HUMBERTO
ASSIS DA
SILVA JUNIOR

O MAL VEM
DE FORA

PORTO
VELHO 41,5 DESCLASSIFICADO  Sim  

890 JAILSON MOTA
DOS SANTOS

TRILHAS IN
CENAS - BEM
VINDO A
PORTO
VELHO-RO

PORTO
VELHO 39,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

394
ALEKSSANDRA
NARA COSTA
FORTINI

NA ROTA DA
INCLUSÃO

PORTO
VELHO 33,33 DESCLASSIFICADO  Não  

587 EDSON SAIBEL
ULLIG

ALÉM DAS
SOMBRAS

ESPIGÃO
D 33,33 DESCLASSIFICADO  Não  

956
JHONATAN
SOARES
PROCHNOW

ARTISTA EM
TEMPOS
MODERNOS

ESPIGÃO
D 20,67 DESCLASSIFICADO  Não  

228
FRANCINEI DE
LIMA MACIEL
BEZERRA

NAZARÉ DE
VOLTA A
MINHA
TERRA

PORTO
VELHO 17,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

883
LUIS GUSTAVO
CARVALHO
ALDUNATE

CURTA
METRAGEM

PORTO
VELHO 12,67 DESCLASSIFICADO  Sim  

215
GARDÊNIA
JAQUELINE DA
SILVA VIEIRA

EM BUSCA
DA MAGIA:
CAIO,
AUTISMO E
AVENTURA
EM PORTO
VELHO

PORTO
VELHO 10,33 DESCLASSIFICADO  Não  

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 40



76
JEAN RODRIGO
ALVARENGA
PEREIRA

COMO SE
FOSSE HOJE

SÃO
MIGUEL
DO
GUAPORÉ

6,33 DESCLASSIFICADO  Sim  

1036
CLAUDIOMAR
SOUZA SILVA
DOS SANTOS

MENINOS DO
MAMORÉ

NOVA
MAMORÉ 1,33 DESCLASSIFICADO  Não  

157
ANDERSON
FLORES DE
OLIVEIRA

REFLEXOS DO
CORAÇÃO
NÃO-BINÁRIO

PORTO
VELHO 0 DESCLASSIFICADO  Não  

268

OLAVO
MILITÃO DOS
SANTOS
JUNIOR

MISTÉRIO
AMAZÔNICO

ROLIM
DE
MOURA

0 DESCLASSIFICADO  Sim  

216
THIDELI
MESQUITA
ALMEIDA

O ENCANTO
DAS
PALAVRAS

PORTO
VELHO 0 DESCLASSIFICADO  Não  

 

Art 2º - Os candidatos CLASSIFICADOS deverão se atentar ao ITEM 24 DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR
do EDITAL Nº 1/2024/SEJUCEL-SIEC e aos seus sub-itens. A documentação deverá ser enviada através do endereço
eletrônico https://www.lpgrondonia.com.br/. conforme descrito no novo cronograma .

Art 3º - A portaria 269 publicada na Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 195, Disponibilização:
17/10/2024, Publicação: 16/10/2024, torna-se sem efeito.

Art 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

Porto Velho, 21 de outubro de 2024

 

LOURIVAL JÚNIOR DE ARAÚJO LOPES

Secretário de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer
 

Documento assinado eletronicamente por LOURIVAL JUNIOR DE ARAUJO LOPES , Secretário(a), em 21/10/2024, às 14:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0053985293 e o código CRC
3A306434.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0032.002371/2023-53 SEI nº 0053985293

Portaria 271 (0053985293)         SEI 0032.002371/2023-53 / pg. 41


